
 
 

Vysoká škola ekonomická v Praze  

Fakulta informatiky a statistiky  

 

 

 

Nastavení a uživatelská podpora úloh 

finančního řízení v systému SAP 

DIPLOMOVÁ PRÁCE  

Studijní program: Aplikovaná informatika 

Studijní obor: Informační systémy a technologie 

 

Autor: Bc. Martin Blažek 

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jan Pour, Csc. 

Praha, květen 2020 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci Nastavení a uživatelská podpora úloh finančního 

řízení v systému SAP vypracoval samostatně za použití v práci uvedených pramenů a 

literatury. 

  

V Praze dne 25. března 2020                                               ………………………………………………….. 
                                                                                                                   Bc. Martin Blažek 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Chtěl bych poděkovat panu doc. Ing. Janu Pourovi, CSc za odborné vedení diplomové práce, 

maximální vstřícnost, profesionální a vždy rychlou a věcnou domluvu. Zároveň děkuji za 

obohacující praktické rady. 

 



4 
 

Abstrakt  

Diplomová práce na téma Nastavení a uživatelská podpora úloh finančního řízení v systému 

SAP je zaměřena na podání komplexního pohledu na řešení jednotlivých úloh finančního 

řízení podniku v modulech pro finanční řízení a controlling v systému SAP. Práce se dále  

zaměřuje na důležitosti analýzy, která předchází každé činnosti, se kterými se analytik při 

nastavení jednotlivých úloh, setkává. 

Hlavním cílem práce je analyzovat problematiku finančního řízení firmy z pohledu 

důležitosti jednotlivých úloh a nastavit systém tak, aby splňoval identifikované požadavky 

na finanční řízení firmy. Hlavní cíl práce se skládá z dílčích cílů, které je nutné splnit. 

Prvním z dílčích cílů je provést kvalitní analýzu úloh finančního řízení firmy. Vstupním 

předpokladem analýzy budou analytické otázky, které budou zodpovězeny pomocí 

customizace a praktických zkušeností autora z mnoha analytických činností. Dalším dílčím 

cílem práce je přiblížení činností byznys analytika, který kromě customizace provádí další 

řadu činností. 

Závěrem práce je komplexní přehled řešení jednotlivých úloh finančního řízení za pomoci 

customizace v SAP ERP. 

 

Klíčová slova 

SAP, analýza, finanční modul, controllingový modul, byznys analytik, ERP, finanční řízení 

firmy 

 

JEL klasifikace 

M15 



5 
 

Abstract  

The thesis on the topic „Customization and user support of financial management cases in 

SAP system is focused on creating a global insight into solving financial management 

processes in financial and controlling modules in SAP system. The thesis is further focused 

on importance of analysis which is the beginning of every case which have to be resolved by 

analyst during customization of every part. 

The main goal of the thesis is to analyze the financial management issue from the financial 

processes perspective and to set the system to reach financial management goals. The main 

goal consists of fractional objectives which have to be fulfilled. The first objective is to make 

high-quality analysis of financial processes in financial management. The prerequisity of 

analysis is to have analytic questions which are related to financial processes and need to be 

answered by customization and experiences of author who was involved in many analytic 

issues. The next objective is to introduce the work of businnes analyst who is involved in 

many other issues apart from customization. 

The conclusion of the thesis is global overview over financial processes realized by 

customization in SAP ERP. 

 

Keywords 

SAP, analysis, financial module, controlling module, business analyst, ERP, financial 

management 

 

JEL klasifikace 

M15 



6 
 

Obsah 

Úvod ..................................................................................................................................... 11 

Vymezení tématu práce a důvod výběru tématu .............................................................. 11 

Cíl práce ............................................................................................................................ 11 

Metody dosažení cíle .........................................................................................................12 

Předpoklady a omezení práce ...........................................................................................12 

Struktura práce .................................................................................................................12 

1 Rešerše ............................................................................................................................... 13 

2 Úlohy finančního řízení ve spojení se systémem SAP ....................................................... 15 

2.1 Finanční řízení podniku ..............................................................................................16 

2.1.1 Evidence ............................................................................................................... 22 

2.1.2 Finanční transakce .............................................................................................. 22 

2.1.3 Reporting, Plánování a Analýzy ........................................................................... 23 

2.1.4 Provozní účetnictví a Pokladna ........................................................................... 24 

2.2 Problémy analýzy a nároky na práci analytika .......................................................... 25 

2.2.1 Analytická znalost obsahu ................................................................................... 25 

2.2.2 Komponenty řízení firmy .................................................................................... 26 

2.2.3 Komunikace s uživatelem / zákazníkem ............................................................. 29 

2.2.4 Přístup autora k analýze a komunikaci ............................................................... 30 

2.3 Postup implementace aplikačního software ............................................................... 31 

2.4 Doporučený postup implementace (customizace) modulu v SAP ............................. 32 

2.5 Podstatné charakteristiky modulu finančního řízení (FI) ......................................... 35 

2.6 Podstatné charakteristiky modulu controllingu (CO) ............................................... 36 

2.7 Pracovní závěry .......................................................................................................... 37 

3 Customizace úloh pro finanční řízení v systému SAP ...................................................... 38 

3.1 Nastavení struktury podniku ..................................................................................... 38 

3.1.1 Customizace Struktury podniku .......................................................................... 40 

3.2 Evidence ..................................................................................................................... 43 

3.3 Finanční transakce ..................................................................................................... 48 

3.4 Reporting, plánování a analýzy .................................................................................. 52 

3.5 Provozní účetnictví a pokladna .................................................................................. 56 

3.6 Závěr .......................................................................................................................... 57 

4 Náplň práce analytika finančního a controllingového modulu ........................................ 58 

4.1 Role byznys analytika v praxi ..................................................................................... 58 



7 
 

4.2 Projekt kompletní customizace systému ................................................................... 60 

4.3 Změnové požadavky ................................................................................................... 63 

4.4 Akceptační testy ......................................................................................................... 63 

4.5 Aplikační podpora ...................................................................................................... 64 

4.5.1 Reporty ................................................................................................................ 65 

4.5.2 Incidenty ............................................................................................................. 66 

4.5.3 Ostatní podpora................................................................................................... 67 

4.6 Profil „ideálního“ kandidáta na pozici byznys analytika ........................................... 68 

4.7 Závěr ........................................................................................................................... 69 

Závěr .................................................................................................................................... 70 

Terminologický slovník ........................................................................................................ 71 

Použitá literatura ................................................................................................................. 74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Seznam obrázků a tabulek 

Obrázek 2-1: Celkový pohled na finanční řízení podniku (Zdroj: https://mbi.vse.cz, stránka 

TGQ050) ............................................................................................................................... 17 

Obrázek 2-2: Vazby "úloha" - "role" (Zdroj https://mbi.vse.cz, stránka TGQ050) ............ 18 

Obrázek 2-3: Vazby "úloha" - "metrika" (Zdroj https://mbi.vse.cz ,stránka TGQ050).......19 

Obrázek 2-4: Vazby "úloha" - "dokument" (Zdroj https://mbi.vse.cz ,stránka TGQ050) .. 20 

Obrázek 2-5: Vazby "úloha" - "faktor" (Zdroj https://mbi.vse.cz ,stránka TGQ050) ..........21 

Obrázek 2-6: Postup implementace aplikačního SW (Zdroj: https://mbi.vse.cz ) .............. 31 

Obrázek 2-7: Implementační příručka SAP (IMG), zdroj: (autor) podle systému SAP ...... 34 

Obrázek 2-8: Komponenty modulu finančního účetnictví v SAP, zdroj: (autor) podle 

systému SAP ........................................................................................................................ 36 

Obrázek 2-9: Komponenty controllingového modulu v SAP, zdroj: (autor) podle systému 

SAP ...................................................................................................................................... 37 

Obrázek 3-1: Customizace Struktury podniku v systému SAP, zdroj: (autor) podle systému 

SAP ...................................................................................................................................... 40 

Obrázek 3-2: Možnosti definice struktury podniku ve finančním modulu v SAP, zdroj: 

(autor) podle systému SAP ...................................................................................................41 

Obrázek 3-3: Založení společnosti ve finančním modulu v SAP, zdroj: (autor) podle systému 

SAP .......................................................................................................................................41 

Obrázek 3-4: Možnosti přiřazení organizačních jednotek ve finančním modulu v SAP, zdroj: 

(autor) podle systému SAP .................................................................................................. 42 

Obrázek 3-5: Přiřazení společnosti k účetnímu okruhu ve finančním modulu v SAP, zdroj: 

(autor) podle systému SAP .................................................................................................. 42 

Obrázek 3-6: Komponenty globálního nastavení účetnictví ve finančním modulu v SAP, 

zdroj: (autor) podle systému SAP ........................................................................................ 44 

Obrázek 3-7: Transakce pro údržbu skupin statusů pole ve finančním modulu v SAP, zdroj: 

(autor) podle systému SAP .................................................................................................. 45 

Obrázek 3-8: Možnosti pro správu nákladového střediska v modulu controllingu v SAP, 

zdroj: (autor) podle systému SAP ........................................................................................ 47 

Obrázek 3-9: Podoba "enjoy" transakce pro pořízení dokladu v SAP, zdroj: (autor) podle 

systému SAP ........................................................................................................................ 49 

Obrázek 3-10: Podoba "starší" transakce pro účtování dokladu v SAP, zdroj: (autor) podle 

systému SAP ........................................................................................................................ 49 

Obrázek 3-11: Náhled transakce pro údržbu číselných intervalů účetních dokladů v SAP, 

zdroj: (autor) podle systému SAP ......................................................................................... 51 

Obrázek 3-12: Podoba transakce LSMW v SAP, zdroj: (autor) podle systému SAP ........... 54 

Obrázek 3-13: Správa pokladní knihy v SAP, zdroj: (autor) podle systému SAP ................ 57 

Obrázek 4-1: Základní charakteristiky Byznys analytika (Zdroj: https://mbi.vse.cz, stránka 

R302) ................................................................................................................................... 59 

Obrázek 4-2: Analýza submodulu Účetnictví investičního majetku s jeho integracemi, zdroj: 

(autor) podle systému SAP ...................................................................................................61 

Obrázek 4-3: Podoba transakce BP pro správu dodavatelů a odběratelů v SAP, zdroj: (autor) 

podle systému SAP .............................................................................................................. 68 

 



9 
 

Tabulka 1: Pracovní náplň funkčního místa IT byznys analytika ve výrobním podniku, zdroj: 

(autor) .................................................................................................................................. 60 

 



10 
 

Seznam zkratek  

FI   modul pro finanční řízení v ERP SAP 

CO   modul pro řízení controllingu v ERP SAP 

MBI  Management byznys informatiky 

IMG  Implementační příručka SAP 

SD  modul pro prodej a dodávání 

MM  modul pro materiálové hospodářství 

G/L  submodul Účetnictví hlavní knihy 

AR  submodul Účetnictví odběratelů 

AP  submodul Účetnictví dodavatelů 

BL  submodul Bankovní účetnictví 

AA  submodul Účetnictví investičního majetku 

PA  submodul controllingu – Analýza profitability 

IGAAP  účetní standard v Indii - Indian GAAP 

 



11 
 

Úvod 

Kapitola se skládá z charakteristiky cíle práce a následně, jakých metod bylo využito pro 

dosažení stanoveného cíle práce. Klíčovým faktorem pro dosažení cíle je splnění 

předpokladů i s přihlédnutím na identifikovaná omezení, která jsou s prací spojena. 

Závěrem kapitoly budou rekapitulovány potenciální výstupy a přínosy diplomové práce.   

Vymezení tématu práce a důvod výběru tématu  

Tématem diplomové práce je Nastavení a uživatelská podpora úloh finančního řízení v 

systému SAP. Důvodem orientace práce na systém SAP jsou praktické zkušenosti autora, 

který se prací se systémem SAP zabývá na každodenní bázi z pozice byznys analytika. Jedná 

se celopodnikový informační systém, který se dělí na mnoho částí, kdy se téměř každý 

analytik či vývojář specializuje pouze na malý počet modulů. Funkcionalita jednotlivých 

komponent modulů je tak obsáhlá a aktuální, že je vyžadována specializace na menší počet 

modulů. Zvyšuje se tím pravděpodobnost znalosti daného modulu. Autor se specializuje na 

finanční a controllingový modul v systému SAP. Do pracovních činností analytika nicméně 

zasahují i procesy s jiných modulů, jelikož se jedná o skutečně celopodnikové řešení, které 

je plně integrováno.  

V práci bude kombinována problematika finančního řízení firmy s analýzou jednotlivých 

částí, které jsou součástí finančního řízení. Výsledky analýzy budou následně zasazeny do 

kontextu jednotlivých modulů v systému SAP. Právě díky kombinaci analytického přístupu 

k práci a využité praktických zkušeností z práce se systémem SAP, se autor rozhodl téma 

zpracovat.  

Cíl práce  

Hlavním cílem práce je analyzovat problematiku finančního řízení firmy z pohledu 

důležitosti jednotlivých úloh a nastavit systém tak, aby splňoval identifikované požadavky 

na finanční řízení firmy. Hlavní cíl práce se skládá z dílčích cílů, které je nutné splnit. 

Prvním z dílčích cílů je provést kvalitní analýzu úloh finančního řízení firmy. Vstupním 

předpokladem analýzy budou analytické otázky, které budou zodpovězeny pomocí 

customizace a praktických zkušeností autora z mnoha analytických činností. Dalším dílčím 

cílem práce je přiblížení činností byznys analytika, který kromě customizace provádí další 

řadu činností. 

 

 

 



12 
 

Metody dosažení cíle 

K dosažení hlavního cíle je třeba dosáhnout jednotlivých dílčích cílů. Aby bylo možné 

dosáhnout dílčích cílů, které byly uvedeny v předchozí části, bude třeba prostudování a 

analýza publikací, které se zabývají finančním řízením firmy. Prostudování dostupných 

publikací dá autorovi teoretický základ, z něhož bude možné provést analýzu a identifikovat 

tak klíčové úlohy, které jsou spojeny s finančním řízením firmy. Pomocí analýzy budou 

stanoveny analytické otázky, na něž bude autor hledat odpovědi v příslušných modulech 

systému SAP. Odpovědi na analytické otázky budou mít formu praktických řešení, která 

vycházejí z pracovních zkušeností autora. Cíle bude tedy dosaženo pomocí analýzy a 

následné customizace systému.  

Předpoklady a omezení práce  

Jedním z hlavních předpokladů je využití systému SAP, kdy je třeba mít na všechny 

potřebné transakce oprávnění tak, aby mohlo být vlastní nastavení provedeno. Dalším z 

předpokladů bude každou z dílčích částí pečlivě analyzovat, aby mohl být cíl splněn v 

požadované kvalitě. Předpokladem pro splnění praktického náhledu na činnosti byznys 

analytika, bude třeba dohledat řešení problémů, které byly pro práci vybrány. 

Omezením práce je anonymizace autorova zaměstnavatele. Pro povahu práce bude 

pracováno s faktem, že autor působí ve velkém výrobním podniku.  

Struktura práce  

Práce má strukturu dle aktuálního doporučení Katedry informačních technologií Vysoké 

školy ekonomické v Praze. Úvodní kapitola práce má za cíl čtenáře seznámit s tématem. 

Úvod bude následován analýzou a řešerší souvisejících publikací a literatury. Následuje 

kapitola, která se zaobírá problematikou finančního řízení firmy z hlediska důležitosti 

jednotlivých úloh a jejich napojením na informační systém. Tato kapitola bude zpracována 

formou analýzy, na níž bude navazovat řešení, které z analýzy vyplývá. Celá práce bude 

závěrem obohacena o praktické zkušenosti autora, které nemusí vyplývat z analýzy, ale 

poukazují na pracovní náplň byznys analytika, tedy role, ve které autor působí. Práci 

zakončuje závěr, který rekapituluje dosažené poznatky. 

 

 

 

 

 

 



13 
 

1 Rešerše 

Vybrané téma zasahuje do několika okruhů, k nimž bude třeba vybrat a nastudovat 

nejdůležitější literární zdroje. Mezi literárními zdroji bychom v tomto případě našli zejména 

publikace, odborné články, akademické práce, které byly na daná témata publikovány. 

Publikace se týkaly zejména tématiky analýzy jako činnosti, dále témat, která do práce 

obsahově zasahují, mezi kterými bychom našli například skupiny úloh a jednotlivé úlohy 

finančního řízení. Dále bude nutné čerpat z dostupných publikací, které se zabývají 

tématikou obecné customizace ERP, na což navazuje customizace jednotlivých modulů, 

konkrétně controllingového a pro finanční řízení v SAP. 

První publikací, která se dotýká prvotně zmiňovaného tématu analýzy v souvislosti 

s informačními systémy, je kniha Podnikové informační systémy od autorů Basla J. a 

Blažíčka R. (2012). Kniha pojednává o podnikových informačních systémech v návaznosti 

na dynamický vývoj v dané oblasti, dále jsou v ní obsaženy praktické zkušenosti z podniků. 

Kniha dále pojednává o efektivnosti informačních systémů a jejich inovaci a dále také o 

řešení projektů. Některé kapitoly knihy jsou věnovány tématu prvně zmiňovanému tématu 

analýzy. Vzhledem k roku vydání (2012) je třeba některé z obsažených informací porovnávat 

se současným stavem, protože některé z informací již nemusí být na dnešním trhu 

infomačních systémů aktuální. 

Pro potřeby získání teoretického přehledu týkající se analýzy byla vybrána kniha Podniková 

informatika od autorů Gály L., Poura J. a Šedivé Z. (2015). Kniha přehledným způsobem 

pojednává o problematice podnikové informatiky a obsahuje obsáhlou kapitolu, která se 

věnuje problematice analýzy napříč životními cykly informačního systému. V knize je 

rovněž obsaženo množství praktických příkladů, díky čemuž jsou obsažené informace 

srozumitelnější.  

Další publikací, která se věnuje problematice využívání informačních technologií v podniku, 

je kniha IT v řízení podniku od autorů Dohnala J. a Poura J. (2016). Publikace řeší 

vzájemnou kooperaci byznysu a IT, což je díky dnešní situaci na trhu, aktuální téma. Mnoho 

firem dnes své IT procesy řeší pomocí outsourcingu. Proto je pro zpracování diplomové 

práce přínosem její komplexita a zároveň vyváženost mezi dvěma světy, kterými byznys a 

IT, jsou. 

První publikací, která se věnuje obsahové náplni systémových modulů, které jsou v práci 

zpracovány, je Podniková ekonomika od autorů Synka M., Kislingerové E. a kolektivu 

(2015). Kniha je díky obsažení nejnovějších poznatků a trendů v oboru finančního řízení 

podniku vhodným literárním dílem pro kohokoliv, kdo pracuje s podnikovou ekonomikou, 

ať už v jakékoliv podobě. Díky propojení teoretických a praktických částí dává kniha 

poučení, jak by se měl podnik vést tak, aby byl efektivní a hospodárný. Velká část poznatků 

v knize je aplikována na příkladu výrobních podniků, což je pro autora diplomové práce 

užitečné. Obsažené informace dávají vhodný teoretický základ pro budoucí analýzu 

finančních procesů v podnikových informačních systémech. 

 



14 
 

Další publikací, která pojednává o tématice finančního řízení podniku, je Manažerské 

účetnictví – Nástroje a metody od autorů Fíbírové J., Šoljakové L., Wagnera J. a Petery P. 

(2019). Kniha popisuje jednotlivé metody a postupy, které manažerské účetnictví používá, 

ale dále je doplněna o praktická řešení jednotlivých úloh a o popis jednotlivých vypovídacích 

schopností. Velkým přínosem knihy jsou tak obsažené příklady, které usnadňují pochopení 

řešené problematiky. Kniha počítá se základními znalostmi obecných účetních metod a 

principů, finančního řízení a účetnictví. Vzhledem k aktuálnosti knihy, jsou obsažené 

informace cenné a je na ně kladen velký zřetel. 

Aktuální publikací na téma manažerského účetnictví je kniha Manažerské účetnictví od 

autora Krále B. a kolektivu (2018). Publikace se zabývá využitím systému finančních 

informací, kdy je jeho účelem předložit ucelený účetní pohled na ekonomiku podniku. Díky 

v pořadí 4. rozšířenému a aktualizovanému vydání je obsahem publikace řada novinek, 

které reagují na nejnovější vývoj na poli manažerského účetnictví a dalších účetních oborů. 

První publikací, která se zabývá problematikou SAP a jeho customizací, je kniha SAP ERP 

Financial Accounting and Controlling - Configuration and Use Management od autora 

Okungbowa A. (2015). Publikaci lze chápat jako příručku ke správě modulu pro finanční 

účetnictví a controlling v systému SAP. Díky rozdělení do několika logicky strukturovaných 

kapitol a obsažení obrázků ze systému, je kniha vhodným materiálem při customizaci 

systému. Jedinou slabinou publikace je poměrně rychle akcelerující vývoj systému SAP, kdy 

s vydáním verze S/4 HANA nejsou podporovány některé transakce, které jsou v publikaci 

znázorněny. Pro drtivou většinu informací nicméně platí, že jsou stále aktuální a minimálně 

teoretický základ ke každé systémové komponentě je tak aktuální. 

Další publikací věnující se systému SAP je publikace Implementing SAP S/4HANA Finance 

od autora Maheshwari A. (2018). Jedná se o aktuální publikaci, která oproti předchozí, 

reaguje na nejnovější systémové možnosti, které na trh nově přišly s verzí S/4HANA. Kniha 

poskytuje čtenáři praktický návod, jakým způsobem se lze připravit na efektivní migraci 

finančních data a jakým způsobem lze jednotlivé finanční submoduly customizovat.  

Pro pochopení procesů, které se pojí s účetnictvím investičního majetku, je vhodná 

publikace Introducing New Asset Accounting in SAP S/4HANA (FI-AA) od autora Flanagan 

O. (2018). Stejně, jako předešlá kniha, tak i takto reaguje na nejnovější systémové možnosti 

verze S/4HANA. Kniha se specializuje na problematiku investičního majetku, čehož je 

vhodné využít při popisu řešení praktického problému v diplomové práci. 

Publikace Výsledky průzkumu řízení podnikové informatiky od autora Poura J. pojednává 

o výsledcích průzkumu řízení podnikové informatiky, kdy pro práci je využitelná zejména 

část, která se věnuje problémům řízení podnikové informatiky. Tato práce dodává čtenáři 

praktický pohled na podnikové potřeby v oblasti informatiky, což pomáhá při tvorbě 

analytických otázek.  

Za přínosnou a využitelnou studentskou práci z informačního hlediska lze považovat 

diplomovou práci Customizace ERP systému v modelu MBI od autora Půty T. (2016). Autor 

v práci charakterizuje proces customizace, na co je navázáno praktickým zasazením 

hlavních etap procesu do referenčního modelu MBI. Díky charakteru práce, který se zabývá 

customizací, je tak tato práce vhodným informačním doplňkem při zpracování vlastní práce, 

kdy by měly být jednotlivé praktické příklady řešeny za pomocí customizace. 



15 
 

2 Úlohy finančního řízení ve spojení se 

systémem SAP 

Úvod k této kapitole je věnován některým principům analýzy, resp. analytickým 

činnostem, které musí samotné customizaci vždy předcházet. Ty vycházejí ze základních 

úloh, které spadají pod finanční řízení firmy, tedy pod řešení, kterým se zabývají finanční a 

controllingové moduly.  

 

Jelikož je celý proces customizace systému prací povětšinou konzultantů či analytiků, je 

důležité si pro každou z dílčích částí customizace zpracovat analýzu, aby bylo zřejmé, co je 

třeba konzultovat a posléze systémově nastavovat. Pokud budou tyto podmínky splněny, 

při projektech customizace se tak výrazně snižuje pravděpodobnost prodloužení či 

prodražení prací. V praxi může taková analýza nabývat podoby série několika jednání, kdy 

několik z nich probíhá formou workshopů, na které navazuje série konferenčních hovorů. 

 

Jedním z hlavních předpokladů kvalitní analýzy, je znalost obsahu dané problematiky, 

díky které je možné identifikovat klíčové aktivity ve spojení s customizací systému. Na 

identifikované klíčové aktivity navazuje série otázek, které analytikovi pomohou při 

samotných jednáních a nastavování. V ideálním případě by měly byt odpovědi na otázky 

opěrným bodem v obou zmíněných činnostech. Dalším ze silných argumentů je, že nám 

zodpovězená otázka může indikovat, že je na čase v jednáních a nastavování pokročit, 

mohou tedy sloužit i jako jakýsi motor projektu, který se zabývá nejen customizací 

systému. 

 

Po zhodnocení faktů budeme na customizaci systému pohlížet jako na potřebu pokrytí 

finančního řízení firmy, což nám v konečném důsledku usnadní vlastní projektovou a 

systémovou činnost. Díky tomuto pohledu bude výstupem této kapitoly série otázek, na 

které budeme hledat odpovědi v následující kapitole konkrétními možnostmi v systému 

SAP. Nutno říci, že pro stanovení odpovědi na otázky je při projektové činnosti zapotřebí 

úzká spolupráce dodavatele a zákazníka, jemuž je systém customizován. 

 

V kapitole bude dále charakterizována implementační příručka, se kterou je vlastní 

customizace úzce spjata. Dále budou charakterizovány klíčové moduly, které se zabývají 

finančním řízení firmy, zejména jejich funkcionalita. V tomto případě jde zejména o 

moduly Finance (FI) a Controlling (CO) v SAP ERP. Charakteristika jednotlivých modulů 

bude doplněna o důležité poznatky a zkušenosti s jejich nastavování a uváděním do praxe, 

tedy pracovní závěry. 

 

 

 

 

 

 



16 
 

2.1  Finanční řízení podniku 

 
V předchozích poznámkách byl na základě získaných zkušeností autora zdůrazněn jeden 

z podstatných principů kvalitní analýzy, a to velmi dobrá analytická znalost obsahu 

analytika, v tomto případě analytický pohled na jednotlivé součásti finančního řízení. 

Pokud bychom měli termín „analytická znalost obsahu“ alespoň rámcově vymezit, pak jde 

o tyto znalosti a schopnosti: 

 znalost obsahu jednotlivých komponent řízení, a to zejména:  

o úloh (resp. procesů) a jejich klíčových aktivit,  

o obsahu a podstatných charakteristik jejich vstupů a výstupů (dokumentů, 

datových bází), 

o metrik, tj. ukazatelů, analytických dimenzí a datových zdrojů pro metriky, 

o rolí podílejících se na řešení a realizaci jednotlivých úloh, jejich náplně a 

požadovaných znalostí a schopností, 

o faktorů (personálních, organizačních, ekonomických, technologických) 

ovlivňujících podstatným způsobem realizaci jednotlivých úloh, 

 dobrá znalost kontextu, tj. významných souvislostí mezi komponentami 

(finančního) řízení, zejména vztahů k úlohám, 

 schopnost formulace analytických otázek pro řešení daných úloh v praxi tak, jak 

bylo uvedeno v úvodu kapitoly, 

 znalost vazeb dané oblasti řízení (finanční) na ostatní oblasti řízení podniku, 

 schopnost transformace („přetavení“) získaných poznatků na základě 

diskutovaných a řešených otázek do kvalifikovaných zadání pro customizaci 

aplikačních modulů, pro vývoje nebo dovývoje. [1] 

 

V dalším textu autor využil portál katedry IT označený jako MBI (Management Byznys 

Informatiky na adrese https://mbi.vse.cz ) pro dokumentaci předchozích úvah a po 

vlastních úpravách i jako vstup pro řešení dalších konkrétních částí kapitoly (viz Obrázek 

2-1). 

 
 

https://mbi.vse.cz/


17 
 

 
Obrázek 2-1: Celkový pohled na finanční řízení podniku (Zdroj: https://mbi.vse.cz, stránka 

TGQ050) 

 

V rámci finančního řízení na portále MBI jsou definovány následující úlohy (další vlastní 

řešení se pak omezuje pouze na některé z nich). V závorkách jsou uvedeny zkratky úloh 

použité v záhlaví následujících schémat.[19] 

 Vytvoření a aktualizace účetní evidence (Evid.), 

 Účetní transakce (Trans.), 

 Účetní reporting (Report) 

 Finanční analýzy (Anal 1), 

 Dílčí analýzy finančních dat (Anal 2), 

 Analýzy majetkové a kapitálové struktury podniku (Kapit.), 

 Analýzy výnosů podniku (Výnos), 

 Analýzy nákladů podniku (Náklad) 

 Finanční plánování a rozpočty (Plán) 

 Provozní účetnictví (Provoz) 

 Pokladna (Pokl.) 

 Finance – pokročilá analytika (PA). 

  

Další schémata (mapy) dokumentují obvyklé vazby mezi komponentami finančního řízení, 

které by měly být rovněž součástí analýzy, tedy analýzy celkového kontextu řízení. Detailní 

informace k jednotlivým komponentám (úlohám, rolím atd.) jsou náplní příslušných 

stránek portálu MBI (identifikovaných jednoznačnými kódy, např. UQ051A pro úlohu 

účetních evidencí).[12] 



18 
 

 

Vztah úloh finančního řízení a rolí podnikového řízení (Obrázek 2-2): 

 

Evid. Trans. Report Anal 1 Anal 2 Kapit. Výnos Náklad Plán Provoz Pokl PA

 
Obrázek 2-2: Vazby "úloha" - "role" (Zdroj https://mbi.vse.cz, stránka TGQ050) 

Obrázek souhrnně dokumentuje účast jednotlivých podnikových rolí na úlohách 

finančního řízení. V prvcích matice je identifikována účast dle RACI: 

 A – Accountable, 

 R – Responsible, 

 C – Consulted, 

 I - Informed 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

 

Vztah úloh finančního řízení a vybraných metrik (Obrázek 2-3): 

 

Vazby úloh a vybraných metrik jsou dokumentovány následujícím obrázkem s tím, že 

hodnota v prvku matice vyjadřuje význam metriky pro řízení v dané úloze (3 nejvyšší, 1 

nejnižší, nebo žádný). 

 

 

Evid. Trans

.

Re 

port.

Anal

1

Anal

2

Kapit. Vý

nos

Ná

klad

Plán Pro 

voz

Pokl PA

 
Obrázek 2-3: Vazby "úloha" - "metrika" (Zdroj https://mbi.vse.cz ,stránka TGQ050) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Vztah úloh finančního řízení a vstupních a výstupních dokumentů (Obrázek 

2-4): 

 

Následující obrázek dokumentuje vstupy a výstupy dokumentů u jednotlivých úloh, 

hodnoty prvku matice jsou I – vstup, O – výstup, U – update. 

 

 

Evid. Trans. Report Anal 1 Anal 2 Kapit. Výnos Náklad Plán Provoz Pokl PA

 
Obrázek 2-4: Vazby "úloha" - "dokument" (Zdroj https://mbi.vse.cz ,stránka TGQ050) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Vztah úloh finančního řízení a podstatných faktorů, které je ovlivňují 

(Obrázek 2-5): 

 

Vazby úloh a vybraných faktorů ukazují, co ovlivňuje úspěšnost a kvalitu realizace úlohy. 

Obdobně hodnota v prvku matice vyjadřuje význam faktoru pro řízení v dané úloze (3 

nejvyšší, 1 nejnižší, nebo žádný). 

 

Evid. Trans. Report Anal 1 Anal 2 Kapit. Výnos Náklad Plán Provoz Pokl PA

 
Obrázek 2-5: Vazby "úloha" - "faktor" (Zdroj https://mbi.vse.cz ,stránka TGQ050) 

 

Je zřejmé, že analýza respektující naznačený kontext znamená i jisté časové nároky a záleží 

na charakteru projektu, termínech, nárocích a možnostech uživatele, co bude v této 

analýze uplatněno a co méně nebo vůbec. Její využití však obvykle vede ke kvalitnějším 

řešením, a to je vždy dobré zvažovat. 

 

V dalším textu je uvedena detailnější charakteristika pouze vybraných úloh (s ohledem na 

rozsah). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

2.1.1 Evidence 

 

Úloha, jejímž účelem je vytvořit a průběžně aktualizovat účetní evidenci (tj. stavy a pohyby 

na jednotlivých syntetických i analytických účtech). V praxi si můžeme představit vedení 

základního účetnictví podniku, jehož náročnost se samozřejmě zvyšuje s velikostí podniku.  

 

Klíčovým faktorem je, aby byl obecně splněn soulad s platnou legislativou a účetnictví 

odpovídalo účetním a daňovým předpisům. Velkým benefitem systémů dnešní doby je 

možnost vedení účtů ve více měnách. Takováto možnost je oceněna především 

nadnárodními korporátními společnostmi. 

 

Kdybychom se na evidenci dívali jako na proces, tedy na přeměnu vstupů na výstup, tak 

bychom identifikovali, že mezi vstupy úlohy evidujeme například: daňový doklad, prodejní 

fakturu, nákupní fakturu, bankovní účty a mnoho dalšího. Výstupem by pak byla 

aktualizovaná účetní evidence díky zaúčtování jednotlivých účetních dokumentů nebo 

případů. [5] 

 

Co by měl tedy ERP systém, v tomto případě SAP, teoreticky podporovat v souvislosti 

s touto úlohou? Tématiku zkusíme shrnout do několika stěžejních otázek. 

 

- Jak bude vytvořena účetní evidence, jakou bude mít podobu a jak ji co 

nejjednodušeji uživatelsky aktualizovat? 

- Lze docílit toho, aby byl systém co nejefektivnější a uživatelsky nejpříjemnější při 

vytváření a aktualizaci účetní evidence? 

- Bude společnosti umožněno efektivně sdílet výsledek pořízení dat s externími 

partnery? 

- Do jaké míry potřebuje společnost respektovat několik mezinárodních standardů? 

- Jaká bude struktura společnosti ve smyslu nákladových středisek a dá se 

systémově podporovat? 

 

 

2.1.2 Finanční transakce 

Účelem této úlohy je zajistit co nejefektivnější realizaci účetních transakcí, zpracování 

daňových dokladů a dalších dokumentů. Vstupy této úlohy zůstávají oproti první prakticky 

nezměněny. Odlišnosti bychom našli u výstupů, kdy díky zaúčtování jednotlivých účetních 

transakcí může podnik sestavovat účetní výkazy (rozvahy, výsledovky).[3] 

 

Mezi klíčovými aktivitami úlohy bychom našli nejprve zpracování daňového dokladu. Tato 

aktivita na sebe váže mnoho náležitostí, které jsou pro správný chod finančního řízení, 

stěžejní. Prvně je při zpracování nutné přiřadit každému dokladu pořadové číslo, následně 

zkontrolovat, zda je korektní a samozřejmostí je formální přiřazení účetnímu okruhu. 

Zkrátka, musí být splněny všechny náležitosti zaúčtování. Následně je možné doklad 

zaúčtovat do hlavní knihy s dalšími sounáležitostmi, jež doklad obsahuje (např. zadání 

controllingového objektu).  

 



23 
 

Další klíčovou aktivitou, která vychází z transakcí, je zpracování účetních výkazů. V tomto 

případě je samozřejmostí integrace hlavní knihy s účtovým rozvrhem tak, aby byly splněny 

všechny formální náležitosti účetního výkazu.[7] 

 

 
V souvislosti s touto úlohou byly identifikovány tyto otázky: 

 

- Jak pro uživatele snížit pracnost operací spojených s pořizováním dat? Dá se na 

případné podněty na změnu ze strany byznysu pružně reagovat? 

- Jaký bude společnost vyžadovat způsob přiřazování pořadových čísel k jednotlivým 

dokladům? Byly by případné budoucí změny složité? 

- Jaká systémová nastavení vstupují do chvíle, kdy chce podnik zaúčtovat transakci? 

 

2.1.3 Reporting, Plánování a Analýzy 

Cílem úlohy Reporting je rychlé a flexibilní zpracování účetních výkazů a reportů. Tato 

úloha je opět úzce spjata s předchozími úlohami. V této se nicméně jedná pouze o 

zpracování požadovaných účetních výkazů a přehledů. Za zmínku by v této úloze stály 

zejména tématiky, které se týkají DPH, přehledy majetků dle středisek a pak samozřejmě 

různé typy závěrek.  

 

Proč byly zmíněny majetky, v tomto případě dle středisek? V praxi je to jeden 

z nejvyužívanějších a nejskloňovanějších reportů. V podnikové praxi k organizačním 

změnám dochází poměrně často, což s sebou nese potřebu hromadného přeúčtování 

majetku z jednoho nákladového střediska na druhé, ale scénářů, které mohou v takovou 

chvíli nastat, je spousty. Mají ale společný jmenovatel, a sice že systém musí umět takovéto 

potřeby podniku splnit co nejefektivněji. 

 

Pak tu máme úlohu, která se zabývá finančními plány a rozpočty. Tato úloha je v mnoha 

ohledech další z klíčových procesů podniku. I v tomto případě platí, že čím je podnik větší, 

tím spíše bude kladen důraz na důležitost této úlohy. Jaký je účel finančního plánování? 

Tím pravděpodobně nejdůležitějším účelem je zefektivnit řídící proces, především v 

oblasti plánování a rozhodování - jednou z hlavních vlastností rozpočtů je zobrazení 

informací o budoucím vývoji podnikových aktivit a jejich dopadů na finanční situaci 

podniku. Jako další účel bychom mohli zmínit například poskytnutí podkladů pro 

průběžnou kontrolu - výsledky stanovené rozpočtem jsou závazným úkolem pro řídící 

pracovníky a určují, jakých cílů je v budoucnu žádoucí dosáhnout. Za zmínku by pak ještě 

stálo, že tato úloha může sloužit jako motivace k dosažení stanovených cílů podniku 

pomocí zainteresování řídících pracovníků, kteří by tak daný rozpočet plnili. 

 

Okrajově by bylo vhodné zmínit i úlohu Analýzy, pro kterou je v SAP vyhrazen, kromě části 

v CO modulu, specializovaný modul. Účelem úlohy je tedy zpracovávat finanční analýzy 

organizace podle různých kritérií a v různých úrovních dekompozice. Výstupy těchto 

analýz mají sloužit pro lepší hodnocení podniku (hospodaření a finanční situace) a pro 

přijímání rozhodnutí o budoucím vývoji organizace.[14] 

 



24 
 

V souvislosti s úlohami by bylo vhodné se ptát, zda: 

 

- Umožňuje systém efektivní účtování o DPH, případně modifikovat definované 

znaky daně a jak by to bylo případně náročné? 

- Podporuje systém celou škálu požadovaných výkazů (nefinanční), které společnost 

potřebuje?  

- Kdyby nastala potřeba hromadné změny, například kmenových dat investičního 

majetku (změna nákladového střediska), tak je možné tyto změny provést bez 

nutnosti manuálního zpracování pro každý případ zvlášť? 

- Dá se úloha Finanční plánování a rozpočty pokrýt pouze pomocí modulu 

finančního řízení a controllingu, nebo tématika zasahuje do jiného modulu? 

2.1.4 Provozní účetnictví a Pokladna 

 

Účelem úlohy Provozní účetnictví je sledovat a analyzovat hospodaření jednotlivých 

středisek, a to podle interních směrnic podniku a rovněž podle velikosti a typu, resp. 

předmětu činností podniku. Kdybychom chtěli úlohu přiřadit do modulu SAP, tak by se 

jednalo o controllingový (CO) modul. 

 

V podnikové praxi, konkrétně té korporátní, se jedná o hojně využívanou funkcionalitu. 

Díky ní je managementu poskytnut rozpad jednotlivých nákladů na všechna střediska, což 

dokáže podat věrohodný obrázek o výkonnosti jednotlivých středisek, případně využívaní 

finančních zdrojů podniku. V praxi je v takovém hospodaření započítáno vše od platů 

zaměstnanců, odvodů až po triviální položky, jako je třeba nákup kávy. 

 

V tomto případě je dobré mít dobře strukturovanou organizaci, nejideálněji dle logických 

celků, aby byly sestrojené analýzy věrohodné, věcné a vypovídající. Pokud by byly ve větší 

míře zkreslující, mohlo by to pro podnik znamenat riziko špatných rozhodnutí nebo 

zkreslení výsledků efektivity jednotlivých středisek. 

 

Úloha Pokladna se oproti předchozímu liší hned v zárodku, a sice že patří do submodulu 

Bank accounting (Bankovní účetnictví). Účelem úlohy je efektivně provádět standardní 

pokladní operace a zajišťovat přehled o pokladní hotovosti. Prakticky si můžeme 

představit například vyplacenou zálohu zaměstnanci, což ale u velkých podniků není 

běžné. Do určité doby v podniku fungovaly zálohy na služební cesty, ale protože bylo 

zjištěno, že takovýto způsob není efektivní, tak se pro tyto účely přestala pokladna 

používat a zaměstnanci využívají služebních platebních karet. Samozřejmou 

funkcionalitou pokladny musí být možnost příjmových a výdejových operací, nad kterými 

musí mít podnik v reálném čase přehled.[15] 

 

Poznatky z těchto úloh by měly vést k otázkám, jestli: 

 

- Má společnost správně definovanou strukturu nákladových středisek, případně jak 

je náročné na požadované změny systémově reagovat? 

- Ví společnost o možnosti interní zakázky? V lecčem by mohla v daném smyslu 

pomoci. 

- Jaká systémová nastavení vstupují do úlohy Pokladna? 



25 
 

 

Další text se již soustředí na konkrétní postupy, technologie, funkcionalitu a 

charakteristiky finančních modulů v prostředí SAP s využitím některých principů 

uvedených v předchozích paragrafech. 

 

 

2.2 Problémy analýzy a nároky na práci analytika 

Účelem této kapitoly je vytvořit přehled obvyklých, nebo častých problémů v práci byznys 

analytiků. Identifikace a vyhodnocení těchto problémů by mělo posloužit k přesnějšímu 

vymezení požadavků na tyto, případně další profese, zejména na jejich znalosti a schopnosti, 

jejichž základní přehled je uveden v kapitole 4 této práce. 

Zdrojem informací pro sestavení toho přehledu je literatura, např. VOŘÍŠEK, J. a kol.: 

Principy a modely řízení podnikové informatiky. Praha, Oeconomia 2008. ISBN: 978-80-

245-1440-6, vybrané stránky na webu MBI a další. Podstatným zdrojem informací jsou v 

tomto směru konzultace s experty z praxe a vlastní získané praktické zkušenosti autora na 

pozici byznys analytika. Další přehled je rozdělen do několika skupin podle povahy 

problémů. 

 

2.2.1 Analytická znalost obsahu 

Jedním z významných problémů v přípravě a práci analytiků je nadhodnocování znalostí 

analytických metodik a metod oproti znalosti a pochopení ekonomického obsahu 

podniků, principů a problémů řízení a realizace jejich finančních, obchodních, výrobních 

a dalších aktivit. Tím se nemyslí podcenění těchto metodik, ale adekvátní vyvážení poměru 

obou sfér znalostí. Na základě celé řady diskusí se ukázalo, že experti tento poměr vesměs 

odhadovali na 80 : 20 ve prospěch „obsahu“. Přehlížení tohoto problému se dá přirovnat k 

situaci, jako kdyby konstruktér perfektně zvládal postupy konstrukčních výkresů, rozpisek 

apod., ale nevěděl, co je to převodovka. 

Tuto součást znalostního základu pokrývají z jisté části publikace zaměřené na 

management, podnikovou ekonomiku, finance, marketing a další, které lze pracovně 

charakterizovat jako „manažerské, nebo ekonomické pojetí obsahu“ kvalitně 

prezentované např. publikacemi SYNEK, M. a kol.: Manažerská ekonomika. Praha, Grada 

2011. ISBN 978-80-247-3494-1, nebo KRÁL, B. a kol.: Manažerské účetnictví. Praha, 

Management Press 2006. ISBN 80-7261-141-0.  Problém je ale v tom, že tyto zdroje zcela 

logicky preferují manažerský a ekonomický pohled na podnik, nikoli analytický, který více 

odpovídá potřebám práce byznys analytika. To znamená, že v analytickém pojetí se 

zdůrazňují analytické aspekty jednotlivých komponent řízení. Tak např. vedle popisu 

a pochopení používaných pracovních metod je třeba vyhodnotit i jejich hodnocení uplatnění 

v řešení a využití informatických aplikací apod. (viz dále). 



26 
 

„Analytickou znalost obsahu“ charakterizuje i to, že bere v úvahu všechny relevantní 

komponenty řízení firmy - procesy (úlohy), metriky (ukazatelé a jejich dimenze), data 

(vstupy a výstupy), role (interních i externích pracovníků), metody (manažerské, finanční, 

IT a další), IT aplikace a nástroje, faktory (např. byznys prostředí), scénáře (podstatné 

analytické otázky a problémy k řešení). Je zřejmé, že v různých prostředích nebudou mít 

uvedené komponenty stejnou váhu a význam. Je však účelné na počátku analýzy zvažovat, 

které z nich a v jakém rozsahu budou předmětem řešení, nebo aspoň jeho součástí.  

V každém případě je znakem „analytického pojetí obsahu“, že pojímá podnik v efektivně 

širokém kontextu, to znamená ve všech podstatných vazbách, a to: 

- mezi komponentami řízení (viz výše),  

- mezi oblastmi podnikového řízení (finance, prodej, nákup atd.),  

- mezi úrovněmi řízení (strategické, taktické, operativní),  

- ve vztazích k externím subjektům (banky, partneři, státní správa atd.). 

Vedle zmíněného kontextu je často efektivní hledat a definovat v celém systému řízení a v 

rámci jednotlivých komponent jejich adekvátní strukturalizaci. Tedy jde o nastavení 

struktur v procesech nebo úlohách, v datech, metrikách atd. To by mělo pak přispět k řešení 

problémů jako např.: 

- nastavení odpovídající granularity řešení prakticky z pohledu všech zmíněných 

komponent. Např. vymezení a analýza procesů (finančních, obchodních a dalších) 

se realizuje buď na neúměrné, resp. zbytečné podrobnosti, nebo naopak na úrovni 

hrubého nic neříkajícího popisu, 

- analytik by se měl operativně, podle situace, pohybovat na různé úrovni podrobnosti 

(nahoru, dolů), a bez jasně definovaných struktur je to obvykle velký problém, 

- definované struktury komponent vnášejí do řízení firmy pořádek a lepší orientaci 

jak pro analytiky, tak pro uživatele (pokud ovšem chtějí takový pořádek přijmout, a 

to se vždy nestává), 

 

2.2.2 Komponenty řízení firmy 

Jak bylo uvedeno podstatou „analytické znalosti obsahu“ je znalost jednotlivých komponent 

podnikového řízení, jejich všech relevantních souvislostí a problémů, které je třeba řešit. V 

následujících paragrafech jsou zachycené obvyklé problémy a otázky u několika vybraných 

komponent. 

 

 

 

 



27 
 

Analytické otázky, scénáře 

Hned v návaznosti na předchozí text lze konstatovat, že častým problémem jsou 

„analytické otázky“. Znalost obsahu by měla být podkladem pro přípravu a formulování 

kvalifikovaných analytických otázek respektujících prostředí konkrétního podniku. Ty by 

měly být obsahem interview a diskusí, které pak analytik s uživateli realizuje. Jediná, 

typická otázka „Co potřebujete?“ je pro uživatele jistě signálem, že tady jisté mezery ve 

znalostech jsou.  

Zákazník totiž dnes velmi často očekává, že analytik nejen, že rozumí obsahu jeho byznysu, 

který řeší, ale je schopen formulovat (na bázi IT) efektivní návrhy řešení jeho problémů. 

Analytik se tak stává spolutvůrcem, resp. „konstruktérem“ řízení. Nejde tedy pouze o 

„záznam uživatelských požadavků…“ – pokud se na tom obě strany dohodnou. Samozřejmě 

se ale situace různí případ od případu, kdy v některých z nich zase naopak zákazník striktně 

očekává „pouze“ plnění jeho požadavků. Analytik by ale dnes měl být na obě situace dobře 

připraven.  

Určitým zdrojem pro přípravu analytických otázek mohou být „Scénáře“ na webu MBI. Ty 

obsahují příklady nebo obvyklé otázky k jednotlivým oblastem řízení, nebo alespoň jejich 

příklady. Je zřejmé, že je analytik musí považovat pouze za vstup, který musí konkretizovat 

podle daných podmínek. 

Procesy, úlohy 

Procesní řízení, procesní analýzy, reengineering procesů jsou běžně známé termíny a 

aktivity, takže by bylo zřejmě nadbytečné se jejich vymezováním zabývat. Na druhé straně i 

tato oblast je v analytických činnostech spojena s některými problémy, na které je 

dobré upozornit: 

- pokud se podíváme na celé spektrum podnikových aktivit, pak je zřejmé, že u 

některých z nich hraje analýza a návrh procesu významnou roli, u některých 

(např. u některých analytických činností) jsou takové procesy vcelku zbytečné a 

násilně konstruované. To odpovídá i přístupu označovanému jako znalostně 

založený procesní reenginnering, který rozlišuje smysl a granularitu procesů podle 

cíle, charakteru činností a znalostí jejich nositelů. Znamená to, že v některých 

případech musí být proces nadefinován velmi podrobně (např. vyřízení obchodní 

zakázky, procesy v operativním řízení výroby apod.), v jiných stačí definovat 

potřebné vstupy a požadované výstupy (např. při přípravě marketingové akce, nebo 

u zmíněných analytických úloh). V praxi se ukázalo, že podrobně definované procesy 

v situacích, kdy je to neúčelné, omezují aktivitu, invenci a iniciativu často klíčových 

podnikových expertů, což je proti smyslu a cílům řízení firmy, 

- úvahy o smyslu a granularitě procesů vedla v řešení portálu MBI k tomu, že se zde 

používá obecnější termín úloha, kde se předpokládá, že podle potřeby může 

obsahovat obvyklý návrh procesu a kde to není třeba, pouze výčet tzv. klíčových 

aktivit. Tím se práce analytika stává flexibilnější a nezatěžuje ho detaily, které nejsou 

v daném kontextu třeba řešit, 

- v praxi a v souvislosti s řešením portálu MBI se ukázala jako užitečná i již zmíněná 

strukturalizace a určitá standardizace úloh. Strukturovat úlohy lze podle 



28 
 

různých kritérií, v daném případě byl použit charakter operací s daty. Podle toho 

bylo vymezeno 6 základních typů úloh – evidenční, transakční, reportingové, 

analytické, plánovací a úlohy pokročilé analytiky (viz portál MBI). Výhodou tohoto 

členění, jak se ukázalo, je: 

o každý z těchto typů úloh předpokládá trochu jiný přístup k analýze, včetně 

analytických otázek (viz výše). Tyto otázky lze dopředu částečně specifikovat 

a modifikovat je následně podle prostředí – v každém případě ušetří čas a 

posílí jistotu, že se na nic nezapomnělo (jsou rovněž k dispozici na MBI), 

o je samozřejmě účelné tyto otázky kombinovat s těmi, které se vztahují k 

určité oblasti řízení (finance, prodej atd.),  

o výhodou je rovněž i lepší možnost efektivního přiřazení aplikací a 

informačních a dalších technologií uvedeným typům úloh,  

o na konci nebo i v průběhu projektů je účelné připravovat a rozvíjet 

referenční, zobecněná řešení, což se často nedělá. Ta pak slouží jako 

případný vstup do dalších projektů – ne vždy je ale pro to pochopení a 

ochota. To je otázka řízení celé (IT) firmy, nikoli jednotlivců, 

o s úlohami a procesy souvisí i problém jejich prosazení do podnikové 

praxe, zejména tam, kde se jedná o projekty procesního reengineeringu bez 

návaznosti na implementaci aplikačního nebo jiného software. Realizace 

navržených procesů bez promítnutí do podnikových směrnic, norem nebo 

pravidel v podstatě znamená jejich nevynutitelnost a často i zmařené 

investice.   

Role 

Role jako běžný pojem v analýze je zcela zřejmý. Běžně se jednotlivé role definují a přiřazují 

na bázi RACI matice k úlohám nebo procesům. Problémem ale může být: 

- i role by měly být jasně strukturované, v řadě případů může jít o desítky rolí a pak je 

účelné definovat jejich skupiny, minimálně s rozlišením uživatelských rolí a 

informatických, 

- většinou se definují role ve vztahu k IT (např. ve smyslu přístupových práv apod.). 

Možná podstatnější by bylo vymezení jejich postavení v ekonomických, obchodních 

a dalších aktivitách firmy, včetně jejich kompetencí, 

- podstatnou součástí rolí je spektrum požadavků na jejich znalosti a schopnosti 

(nikoli jen kvalifikace). Tyto požadavky se jednak mohou měnit a vyvíjet nejen s 

vývojem a nasazováním IT, ale i s vývojem v ekonomickém a obchodním prostředí. 

Metriky 

Vedle podstaty, definice a využití ukazatelů v řízení je účelné definovat i jejich analytické 

dimenze a zdroje dat pro jejich kalkulace. Byť pohled přes dimenze je spojen s analytickými 

aplikacemi (BI, SSBI), je jejich širší využití v analýze účelné i v tom, že vnáší do podnikových 

dat potřebný pořádek. Opět – pokud je na tom z obou stran zájem. 



29 
 

Faktory 

Faktor je každá podstatná charakteristika, která vymezuje, nebo hodnotí prostředí, v němž 

se byznys analytika realizuje, a to jak samotné byznys prostředí, tak IT prostředí firmy. 

Příkladem může být „kultura firmy“. Smyslem je pochopit širší kontext každého řešení, 

identifikovat jak pozitivní, tak zejména negativní vlivy ve vzájemných souvislostech a 

předcházet tak zbytečným neúspěchům nebo zklamáním na straně uživatelské sféry i na 

straně analytiků a IT specialistů.[23] 

 

2.2.3 Komunikace s uživatelem / zákazníkem 

Celé spektrum problémů se ukazuje ve způsobu komunikace a kooperace s uživateli, 

resp. zákazníky. S přípravou a průběhem interview mezi analytikem a uživatelem 

obsahuje další přehled některá doporučení: 

- před termínem schůzky je účelné poslat druhé straně – uživateli, zákazníkovi 
agendu, tedy program jednání, vytvářet program na místě je výrazem velké 
neprofesionality, 

- před jednáním je nezbytné prostudovat dostupné materiály a dokumenty 
zákazníka -  na jednání musí přijít analytik maximálně připravený, 

- obdobně, jak už bylo uvedeno, je dobré si připravit sadu klíčových analytických 
otázek ve vztahu k tématu, konkretizovaných na prostředí firmy, 

- pokud se jednání zúčastní za dodavatele víc než jeden člen týmu, pak je nezbytné 
v rámci přípravy určit role jednotlivých členů a zejména toho, kdo bude diskusi 
řídit, 

- v průběhu jednání, ale zejména na závěr je třeba formulovat pracovní závěry a 
úkoly pro obě strany a případně stanovit, je-li to třeba, i termín další schůzky, 

- v průběhu jednání, případně po něm je nezbytné připravit zápis, resp. protokol, 
který by měl být hodně standardizovaný, aby na stejném místě byly stále stejné 
věci, 

- protokol je účelné nechat schválit a potvrdit zákazníkem, 

- podle úrovně, pozice zákazníka je vhodné volit i adekvátní oděv analytika, 

- v případě potřeby, je nezbytné projevit potřebnou dávku empatie, pokud se 
zákazník projeví příliš agresivně.  

 

V souvislosti s komunikací by bylo vhodné zmínit i sociální či kulturní aspekty. Je zřejmé, 

že v menších firmách se zaměřením na domácí trh příliš rozdílů sociálního či kulturního 

charakteru, nepoznáme. Ve větších firmách je situace odlišnější, obzvláště pokud se jedná o 

nadnárodní korporaci, případně součást zahraničního koncernu. Z praktických zkušeností 

autora je zřejmé, že kromě realizace výše zmíněných doporučení, je třeba i sociální a 

kulturní znalost prostředí, ve kterém uživatel, resp. zákazník působí. Komunikace je jednou 

z klíčových aktivit, nejen analytika. Měla by tedy respektovat a výše popsaná doporučení a 

obecně by měla být vedena v profesionálním duchu po celou její dobu. Nepsanou výhodou 

je pak komunikace v jazyce, který upřednostňuje uživatel, resp. zákazník.  

 



30 
 

2.2.4 Přístup autora k analýze a komunikaci 

V této podkapitole autor zahrnuje i některé praktické přístupy a pravidla, které při 

analytické činnosti a komunikaci se zákazníky ctí. Pro tento přehled předpokládejme, že se 

jedná o projekt zabývající se customizací vybrané úlohy finančního řízení. 

- Absolutní nutností je znalost obsahu. Na počátku je rámcová znalost dané 

problematiky, tedy jednotlivých systémových komponent, které se danou úlohou 

v systému zabývají. Kromě systémové znalosti je nutné porozumět i straně byznysu, 

která se danou úlohou zabývá. Pro začátek je tak dobré mít shromážděn výpis 

procesů, které se s danou úlohou jak systémově, tak byznysově pojí. Postupně se 

musí znalost prohlubovat, což se nedílně pojí s požadavky zákazníka. Platí, že čím 

větší systémová a byznys znalost analytika, tím větší pravděpodobnost, že se nebude 

moci držet pouze v definovaných mantinelech. Analytik by pak měl být schopen 

provádět jakýsi „reengineering“ požadavků, resp. bude efektivně a nadstandardně 

plnit zákaznické požadavky s přidanou hodnotou pro obě zúčastněné strany. Je 

dobré, aby část porozumění systému probíhala bez účasti zákazníka, který by tak 

v analytika mohl ztratit důvěru. Zákazník je pořádně zapojen až do komunikace 

systémových požadavků, které jsou s úlohou spojeny. V tomto případě už je 

vzájemná komunikace nezbytná. 

- Důležitý je pravidelný kontakt, který by měl být realizován minimálně jednou 

týdně hlasovou formou (ať už prezenčně, či telekonferencí). V mezičase pak probíhá 

komunikace přes e-mail. Je nutné poznamenat, že frekvence se může s ohledem na 

povahu práce měnit.  

- V případě potřeby (dílčích) rozhodnutí či vyjasnění ze strany byznysu je nutné e-

mailovou formou zřetelně formulovat text (otázky), aby byla pravděpodobnost, že 

dostaneme požadovanou odpověď, co nejvyšší. 

- Všechny kroky, které se systémově provádí, musí být schváleny byznysem. 

- V případě potřeby poskytnutí dat ze strany byznysu je dobré definovat strukturu 

souboru, do kterého uživatelé data vloží. Analytik se tak vyhne zbytečným 

nejasnostem a následné komunikaci. Ze strany zákazníka se rovněž jedná o 

přívětivější variantu, protože přesně ví, jaký úkol mu analytik zadává a co je jeho 

obsahem. 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

2.3 Postup implementace aplikačního software  

Ještě předtím, než přistoupíme ke specifickým doporučením pro implementaci systému 

SAP na bázi implementační příručky IMG, bude účelné vymezit obecně pojatý postup řešení 

nasazení ASW v podniku vycházející, jako v předchozí části z podkladů na portálu MBI. 

Hlavní úlohy řešení a jejich posloupnost dokumentuje Obrázek 2-6. 

 

Obrázek 2-6: Postup implementace aplikačního SW (Zdroj: https://mbi.vse.cz ) 

 

„Účelem uvedené skupiny úloh je: 

 vyjádřit doporučený postup řešení aplikačních projektů na základě jednotlivých 

úloh (odpovídajících fázím řešení projektu) a jejich návazností, 

 prezentovat základní zobecněný postup řešení projektů vycházející z různých 

existujících metodik a nejlepších zkušeností z praxe, 

 vytvořit společný základ, resp. společné schéma pro formulování dalších postupů v 

rámci jednotlivých skupin úloh pro aplikační projekty odpovídající různým typů 

aplikací (ERP, BI, ECM a další), 

 na základě úloh skupiny vyjádřit základní odlišnosti v řešení aplikačních projektů 

na základě typového ASW a individuálního ASW „ (https://mbi.vse.cz ). 

 

https://mbi.vse.cz/
https://mbi.vse.cz/


32 
 

Obdobně, jako tomu bylo u věcně zaměřených úloh (finanční transakce apod.) je i v případě 

postupu implementace účelné formulovat několik klíčových otázek, které by mělo vlastní 

řešení implementace sledovat. K těm patří (https://mbi.vse.cz ): 

1. „Jak racionálně zajistit organizaci a operativní řízení průběhu projektu? 

2. Jsou pracovní týmy připravené respektovat rozdíly v řízení a řešení projektů s 

ohledem na různé typy aplikačních i infrastrukturních projektů? 

3. Jak realizovat kvalitní kontrolu výsledků projektu, zkontrolovat funkcionalitu a 

výkonnost nově vytvořených programových modulů? 

4. Jak zajistit efektivní a kvalitní průběh implementace? 

5. Je otázkou, jak zajistit, transformaci, resp. migraci dat z původního systému do 

databází nové aplikace? 

6. Je otázkou, jak v případě aplikace pro velký počet uživatelů realizovat jejich plošná 

školení?: 

 V dalším textu se v návaznosti na uvedený obecný rámec budeme orientovat již na 

konkrétní doporučení a přístupy respektující prostředí SAP. 

2.4 Doporučený postup implementace (customizace) modulu v 

SAP 

Mnoho projektů, jejichž cílem je customizace určitého modulu v SAP ERP při customizaci 

využívá nástroje, který je znám jako Implementační příručka SAP (SAP IMG). Často se tak 

v této souvislosti používá pouze její zkratka. Samotná zkratka IMG je ve světě SAP velmi 

známá. Jejím významem je v překladu, jak je již z názvu patrné, implementační příručka (v 

angličtině se jedná o Implementation Guide). Jedná se o nástroj, který může být použit k 

customizaci byznys procesů a požadavků s cílem splnění potřeb podniku. Příručka je 

hierarchicky strukturovaná dle jednotlivých oblastí (modulů nebo aplikačních oblastí), 

které by mohly být uživateli nebo společnosti, užitečné (Obrázek 2-7). Obsahuje všechny 

potřebné pracovní kroky, které je zapotřebí učinit při implementaci systému s veškerou 

dokumentací. Díky tomu je ve světě SAP považována za prvořadý zdroj při customizaci 

modulů, které jsou v ni zahrnuty. [20] 

Do implementační příručky se uživatel dostane pomocí zadání transakčního kódu „spro“. 

Po vstupu do transakce se uživateli standardně zobrazí celá implementační příručka. Ta je 

prakticky strukturována formou rozbalovacího seznamu. 

 

V praxi je tato transakce nebo příručka jednou z nejdůležitějších pomůcek jakkoliv 

zkušeného člověka, který se SAP na administrátorské bázi pracuje. Prakticky odbourává 

potřebu znalosti zkratek jednotlivých transakcí a v případě, že daný člověk ví, ve kterém 

modulu je třeba provést jakýkoliv úkon, může se nechat vést příručkou a jednoduše se 

k cíli „doklikat“. Samozřejmě, že znalost transakčních kódů může práci značně urychlit, ale 

pokud uživatel zná v kostce strukturu uspořádání modulů, tak to není nezbytná nutnost. 

V této souvislosti by bylo dobré si položit analytické otázky.  

https://mbi.vse.cz/


33 
 

Jak dalece je Implementační příručka užitečná? Pocítili by analytici její 

absenci v porovnání se současným stavem? 

 

Na užitečnost a přínosy Implementační příručky jistě neexistuje jednotný názor. Ve firmě, 

která se zabývá customizací SAP systémů pro velké výrobní podniky a v níž je autor 

zainteresován, se při customizaci využívá vždy. Poskytuje analytikovi globální pohled na 

ERP systém po celou dobu customizace. V každém submodulu je tak možné kromě 

jednotlivých možností nastavení, najít i možnosti integrace s ostatními submoduly. 

V době, kdy probíhá analýza, případně vyjasňování požadavků se zákazníky, se tak stává 

vhodným pomocníkem, jelikož se její pomocí analytik soustředí na klíčové procesy. Dalším 

benefitem Implementační příručky je ušetřený čas, který analytik bezpochyby šetří tím, že 

je příručka logicky uspořádána dle jednotlivých modulů a jejich komponent. Skutečným 

přínosem je ale při samotné customizaci, kdy analytik, který podle ní postupuje, 

neopomene žádnou důležitou komponentu, která vyžaduje customizaci. Pro 

implementační příručku rovněž hovoří možnost rozsáhlé nápovědy, kterou je pokryta 

veškerá funkcionalita, která je v příručce obsažena.   

 

Mezi potenciálními negativy Implementační příručky by se dala najít lišící se struktura 

v jednotlivých verzích SAP systémů. Uživatelé, kteří pracovali s příručkou ve starém 

systému, mohou mít nyní problém s jiným uspořádáním jednotlivých komponent 

v příručce na nových systémech.  

 

Příručka je tedy v dnešním kontextu customizace velmi důležitým nástrojem k úspěšnému 

dokončení projektu. V případě její absence by analytické, customizačním a konzultační 

práce zabraly o řádově desítky procent více času. Analytici by tedy její náhlou absenci 

negativně pocítili. 

 

Je velmi pravděpodobné, že každý, kdo bude chtít nastavit systém od jeho počátku, začne 

právě se vstupem do implementační příručky. Pro náš účel práce, abychom mohli zavést 

finanční (FI) modul do praxe, tak budeme potřebovat prvně nastavit Strukturu podniku a 

popřípadě nastavit „nadklientové“ záležitosti. Bez nastavené struktury by nebylo možné 

pokračovat. Jak to tak v ERP systémech bývá, tak při jakkoliv nesprávně implementované 

části systému se může chyba projevit prakticky ve kterémkoliv jiném modulu, při 

jakémkoliv procesu v systému podniku. V některých případech by se mohlo jednat o malé 

incidenty, které by nijak zásadně neohrozily chod podniku. V případě chybné 

implementace či opomenutí některé z její důležité části by mohlo dojít ke vzniku kritických 

incidentů, které už by mohly vést k ohrožení chodu podniku. 

 



34 
 

 
Obrázek 2-7: Implementační příručka SAP (IMG), zdroj: (autor) podle systému SAP 

(Obrázek 2-7) dokládá širokou škálu komponent, které jsou v Implementační příručce 

obsaženy. V kontextu finančního řízení nás budou zajímat zejména sekce Struktura 

podniku, Finanční účetnictví, Controlling a okrajově i další, jelikož se jedná o ERP, který 

skutečně pokrývá širokou škálu potřeb společnosti. 

 

 

Pracovní závěry: 

 

- IMG je velmi důležitou součástí práce analytiků a konzultantů, obešel by se bez ní 

málokdo, tedy i zkušení odborníci v oboru 

- Uplatnění zejména v dobách rané fáze implementace a customizace systému 

- Transakce je uživatelsky příjemná díky logickému uspořádání jednotlivých modulů 

a funkcionalit 



35 
 

2.5 Podstatné charakteristiky modulu finančního řízení (FI)  

Zkratkou FI se rozumí finanční modul v systému SAP. Samotný FI modul je byznys 

procesem, který je navržen tak, aby na každodenní bázi podporoval následující potřeby 

společnosti: 

- Pořizování a udržování jednotlivých finančních záznamů (transakcí) 

- Povědomí managementu o finanční situaci podniku 

- Uspokojení zájmových stran v podobě například finančních zpráv nebo reportů 

Jedná se tedy o klíčový modul systému. Finanční (FI) modul jako takový je úzce spojen 

především s modulem controllingu (CO). Pro spojení těchto dvou modulů se hojně používá 

zkratka FICO. V praxi se tyto dva moduly implementují ruku v ruce. Zkrátka, tyto dva 

moduly k sobě naprosto neodmyslitelně patří. V této práci bude nicméně hlavní pozornost 

po implementační stránce věnována finančnímu (FI) modulu. 

Finanční (FI) modul je dále úzce integrován s moduly jako je SD (Sales and Distribution) a 

MM (Material Management). Tato integrace se projevuje tak, že když se v SD či MM 

procesech, které implikují do finačního (FI) modulu, provede transakce (účtování), tak se 

v reálném čase transakce promítá do finančního modulu. Každý z uvedených modulů se 

dále dělí na několik submodulů tak, aby byly pokryty co nejlépe veškeré potřeby podniku. 

Jak už bylo řečeno, finanční modul se dělí na mnoho submodulů. Nejčastěji se ale pracuje 

s následujícími: 

- G/L: Účetnictví hlavní knihy 

- AR: Účetnictví odběratelů 

- AP: Účetnictví dodavatelů 

- BL: Bankovní účetnictví 

- AA: Účetnictví investičního majetku 

Hlavním účelem submodulu G/L (Účetnictví hlavní knihy) je poskytovat věrohodný 

obrázek o externím účetnictví. Umožňuje záznam všech obchodních transakcí do systému, 

který díky plné integraci s ostatními komponentami poskytuje kompletní a přesný obrázek 

o účetnictví společnosti. 

Submodul AR (Účetnictví odběratelů) poskytuje širokou škálu systémových možností pro 

správu zákazníků a pohledávek. Submodul AP (Účetnictví dodavatelů), jehož účelem je 

podpora správy závazků, tedy i dodavatelů, je v systému podobný modulu pro správu 

zákazníků a pohledávek. 

Submodul BL (Bankovní účetnictví) zajišťuje podporu kompletní procesní agendy, ve které 

figurují banky. Funkcionalita tohoto submodulu se tak často customizuje dle splnění 

požadavků banky společnosti. 

Správa investičního majetku probíhá v submodulu AA (Účetnictví investičního majetku), 

který poskytuje širokou škálu možných nastavení pro řízení odpisů, kalkulačních metod a 

dalších důležitých subprocesů, které jsou s řízením investičního majetku spojeny. [8] 



36 
 

(Obrázek 2-8) představuje část zmiňovaného výčtu jednotlivých komponent modulu 

finančního účetnictví. Většina z komponent představuje zmiňované submoduly, které je 

možné customizovat.  

 
Obrázek 2-8: Komponenty modulu finančního účetnictví v SAP, zdroj: (autor) podle systému SAP 

 

Pracovní závěry: 

- Finanční a controllingové moduly jsou klíčovou součástí nejen SAP, ale všech ERP 

- Účelem finančního (FI) modulu je jak klasické účtování transakcí, tak správa 

závazků a pohledávek, správa bankovní agendy a investičního majetku a mnoho 

dalších procesů 

- Modul podporuje jak interní tak externí chod společnosti a je díky němu možné, 

v případě správného nastavení a užívání, plnit legislativní povinnosti 

- Modul vyžaduje integraci s ostatními moduly ERP tak, aby bylo možné podporovat 

všechny potřebné byznys procesy 

- Někdy se komponenty submodulů (například pro bankovní účetnictví) customizují 

více dle potřeb externích partnerů, v tomto případě bank. Pro společnost by to 

mohlo znamenat, že v případě nadstandardních požadavků banky by bylo 

zapotřebí platit za vývoj nadstandardní funkcionality 

 

2.6 Podstatné charakteristiky modulu controllingu (CO)  

Jak už bylo výše zmíněno, pod zkratkou CO v souvislosti se SAP se rozumí modul, který se 

zabývá controllingem. Samotný modul je navržen tak, aby co nejlépe poskytoval operativní 

informace managementu podniku za účelem podpory rozhodování a také pro formulaci a 

kontrolu strategických plánů.[9] 

Stejně, jako tomu bylo u finančního modulu (FI), tak i controllingový (CO) modul se dále 

dělí na několik submodulů. Z předchozích kapitol je jasné, že se v controllingovém modulu 

zaměříme zejména na submodul nákladových středisek (cost center) a interních zakázek. 

Místem, kde se controllingový modul překrývá s jinými, specializovanými moduly pro 



37 
 

analýzy výkonnosti, je CO-PA neboli submodul pro analýzu profitability (profitability 

analysis). Mezi další submoduly patří například[6]: 

- PC: náklady na produkt 

- Účetnictví profit center 

- CE: Účetnictví nákladových druhů 

(Obrázek 2-9) dokumentuje rozdělení controllingového modulu v implementační příručce. 

Stejně, jako tomu bylo u FI modulu, tak i zde jednotlivé možnosti představují submoduly. 

 
Obrázek 2-9: Komponenty controllingového modulu v SAP, zdroj: (autor) podle systému SAP 

 

 

2.7 Pracovní závěry   

Z textu vyplývá význam analýzy, která by měla zaujímat místo před vlastní customizací 

systému. Byly vymezeny úlohy, které jsou součástí finančního řízení firmy. Byly stanoveny 

klíčové analytické otázky reflektující účely jednotlivých úloh. Řešení jednotlivých 

analytických otázek bude na základě customizingu systému stanoveno v praktické části 

práce. Podstatný význam při řešení analytických otázek mají praktické zkušenosti autora, 

díky čemuž budou identifikovány klíčové faktory a potenciální problémy, které se 

s jednotlivými úlohami pojí. Podstatný význam při řešení projektu má implementační 

příručka, která představuje doporučované postupy a přístupy založené na předcházejících 

projektech a získaných zkušenostech.  Mezi klíčové moduly, do kterých většina úloh, patří 

moduly FI  a CO se zdůrazněním jejich integrace s ostatními moduly. 

 

 

 

 

 

 



38 
 

3 Customizace úloh pro finanční řízení 

v systému SAP 

Tato kapitola je věnována praktickému rozšíření předchozí kapitoly a zodpovězení patnácti 

analytických otázek, které byly identifikovány pomocí analýzy napříč jednotlivými úlohami 

finančního řízení. Analytické otázky budou v každé části, která se danou úlohou zaobírá, 

rekapitulovány. Zodpovězení analytických otázek ponese formu praktických 

customizačních náležitostí dílčích částí modulů pro finanční řízení a controlling v sytému 

SAP. V kapitole budou zahrnuta i stěžejní nastavení modulů, bez kterých by nebylo možné 

dále cokoli customizovat. Přínosem bude vyhodnocení zkušeností z reálného projektu, na 

kterém se autor aktivně podílel. Jednalo se o projekt, jehož cílem byla customizace systému 

SAP v závodu výrobní společnosti, který sídlí v Indii. Cílem projektu bylo spojit tři 

společnosti do jedné. 

Autor v této kapitole zvolil přístup podle jednotlivých komponent modulů pomocí dle dříve 

zmíněné implementační příručky. Tento přístup byl zvolen proto, jelikož bude čtenáři 

umožněno na problematiku nahlížet v globálu, pomocí souvisejících obrázků, které 

dokládají obsáhlost a integraci modulu. Pakliže by byl zvolen takzvaný transakční přístup 

(přístup pomocí transakčního kódu), byl by čtenář o tyto souvislosti ochuzen. 

 

3.1 Nastavení struktury podniku 

Tato podkapitola podtrhuje fakt, proč musíme při analytické práci na realitu nahlížet 

v celkovém kontextu. Právě tato část customizace je ta nejdůležitější, protože kdybychom 

neměli definovanou společnost a jednotlivé organizační jednotky, které se v ní vyskytují, 

nemohli bychom s customizací další komponent, potažmo úloh, začít.  

Než se tedy dotkneme samotné customizace identifikovaných úloh finančního řízení firmy, 

je nutné provést nastavení struktury podniku. Bez něj by totiž nebylo možné žádné 

z finančních procesů implementovat. Obecně se v praxi razí přístup, který se pokouší o to, 

aby se struktura a její jednotky udržovaly v co nejjednodušším a nejefektivnějším provedení.  

Zkušenosti z projektu: 

Autor se od počátku zúčastňoval jednání, která se týkala struktury podniku. Zjednodušeně 

řečeno je předmětem takových jednání pouze to, jak se bude společnost v systému 

jmenovat a jak se budou jmenovat další organizační jednotky, které si dále popíšeme. 

Jednání bohužel nebyla tak jednoduchá, jak by se mohlo na první pohled zdát. Určitá 

jazyková a kulturní bariéra odkazovala dílčí jednání k neúspěšnému konci s tím, že se vše 

vyřeší na příštím jednání. Pro analytika se nejedná o jednoduché období, protože bez 

těchto údajů není možné cokoliv customizovat. Ano, lze založit společnost a nějak ji 

pojmenovat, stejně tak i další organizační jednotky, ale v momentě, kdy se začnou 



39 
 

organizační jednotky navzájem propojovat v systému, tak je lepší mít vše ve správné 

podobě.  

V praxi tedy jednání zabrala několik týdnů, po kterých stále docházelo k úpravám názvů 

a identifikátorů. V tomto konkrétním případě je lepší, když analytik nabídne zákazníkovi 

nejjednodušší možné řešení, které pokrývá funkcionalitu ze všech původních společností, 

které se mají spojit. V tomto případě je důležitá kvalitní analýza a přesvědčivost analytika 

při vyjednávání. Čím dříve budou mít tato formální jednání jasný výstup, tím dříve je 

možné začít vlastní customizaci modulu pro finanční řízení, ale i další. V takovéto 

záležitosti je vítané, když projekt vede zkušený projektový vedoucí, který dokáže 

rozpoznat, zda se jednání (v kontextu projektu) ubírají dobrým a úspěšným směrem, 

případně je tímto směrem nasměrovat. V těchto fázích projektu se vedoucí projektu 

většinou účastní i takovýchto jednání, která nezabíhají do technických detailů, proto se 

jeho aktivní a věcné zapojení může vyplatit. Jak by v tomto případě vypadala analytická 

otázka, která může pomoci dosáhnout efektivně cíle jednání, jejichž předmětem je 

struktura podniku? Pravděpodobně by měla následující podobu: „Co je nutné na začátku 

customizace provést?“ 

Řešení analytické otázky by se v tom případě skládalo ze dvou činností: definice a 

přiřazení. Pod možností definice je nejprve nutná definice společnosti a účetního okruhu. 

Obě jednotky se musí založit, jelikož účetní okruh by nemohl fungovat samostatně bez 

přiřazení ke společnosti. Účetní okruh pak vstupuje do jednotlivých submodulů pro finanční 

řízení jako organizační jednotka. Zmíněné organizační jednotky je pak nutné navzájem 

přiřadit na úrovni účetního okruhu. 

Příklad: 

Mějme mateřskou společnost pojmenovanou XY sídlící v Německu. Tato společnost má 

několik dceřiných společností, přičemž jedna z nich se jmenuje AB CZ. V tomto případě by 

v systému SAP byla vedena XY jako společnost a dceřiná společnost (AB CZ) by byla 

účetním okruhem. Společnost tedy může mít více účetních okruhů, ale každý z účetních 

okruhů smí být přiřazen pouze k jedné společnosti. 

Další hojně využívanou funkcionalitou je kontrola úvěru, která se rovněž definuje na úrovni 

organizace podniku. V praxi se tato funkcionalita využívá například pro určení hranice 

úvěrového limitu či sumy pohledávek za odběratele. Volitelně se můžou definovat rizika, což 

znamená míru rizika platební neschopnosti zákazníka. Systémovým předpokladem je 

správně založená oblast kontroly úvěru a její správné přiřazení. Oblast kontroly úvěru musí 

být přiřazena existující účetnímu okruhu. Následně je možné ji využít pro zmíněnou 

kontrolu sumy pohledávek za odběratele (úvěrového limitu). 

Příklad: 

Společnost AB CZ eviduje odběratele CC. Odběratel CC je znám pro opožděné splácení 

pohledávek. Společnost AB CZ proto odběrateli přiřadí tzv. oblast kontroly úvěru, která 

dohlíží na to, aby nebyla překročena maximální hranice sumy pohledávek za daného 

odběratele. 

Co se týká pracovního úseku (business area) a segmentu, tak tyto organizační jednotky se 

v dnešní době příliš nevyužívají. Jedná se o jednotky, které měly původně sloužit pro účely 



40 
 

reportingu, ale na konci účetních období se uživatelé potýkali s problémy při konsolidaci 

dat, proto tyto funkcionality nahradil jeden z controllingových submodulů, a sice Účetnictví 

profit center. 

Ideálně by tak v této části měl analytik mít jasné zadání, aby mohl v customizingu definovat 

společnost, účetní okruh, oblasti kontrol úvěrů (limitu pohledávek) a volitelně pak pracovní 

úseky a funkční oblasti. Možnost Organizace podniku pamatuje i na definici variant 

fiskálních roků a účetních period, ale v tomto případě platí, že SAP dodává předdefinované 

možnosti, které pro obvyklé potřeby podniků stačí. 

3.1.1 Customizace Struktury podniku 

Vlastní customizace nastává, když má analytik k dispozici všechny údaje, které byly 

v analýze identifikovány, že se musí definovat. Pakliže jsou určené organizační jednotky 

definovány, je možné přistoupit k jejich vzájemnému propojení. 

(Obrázek 3-1) dokumentuje, že výše popsané kroky je možné realizovat pomocí přehledné 

struktury implementační příručky. Všechny údaje, které bylo zapotřebí definovat, najdeme 

pod možností „Definice“. Stejně je tomu i u možnosti „Přiřazení“, kde nastavujeme 

vzájemná propojení organizačních jednotek. 

 
Obrázek 3-1: Customizace Struktury podniku v systému SAP, zdroj: (autor) podle systému SAP 

 

Doporučení: 

SAP ve standardním řešení uživateli poskytuje velkou podporu, kdy je uživateli zobrazena 

nápověda, kde je možné najít prakticky vše. Od účelu daného pole, přes technické názvy 

až po různé konsekvence políčka. V případě jakékoliv chyby nebo chybějícího nastavení ve 

standardním řešení SAP uživateli vyskakuje chybová hláška, která by ho měla ke 

správnému nastavení nasměrovat. 

Pro doplnění přehledu je níže uveden (Obrázek 3-2), který dokládá, které organizační 

jednotky je na úrovni struktury podniku možné definovat.  



41 
 

 
Obrázek 3-2: Možnosti definice struktury podniku ve finančním modulu v SAP, zdroj: (autor) podle 

systému SAP 

 

Co se týče definice organizačních jednotek ve finančním účetnictví, tak lze říci, že se 

v systému jedná o to nejzákladnější customizační nastavení. (Obrázek 3-3) dokumentuje, že 

součástí definice společnosti skutečně nejsou složité systémové úkony, ale jedná se pouze o 

formalitu.  

 
Obrázek 3-3: Založení společnosti ve finančním modulu v SAP, zdroj: (autor) podle systému SAP 

 

Další částí customizingu Organizace podniku je správné vzájemné přiřazení jednotek. Pro 

přehled je přiložen (Obrázek 3-4), který dokládá, které jednotky je možné na úrovni 

Organizace podniku v customizingu navzájem propojit. 



42 
 

 
Obrázek 3-4: Možnosti přiřazení organizačních jednotek ve finančním modulu v SAP, zdroj: (autor) 

podle systému SAP 

 

(Obrázek 3-5) dokládá customizaci struktury podniku a uvádí přiřazení účetního okruhu ke 

společnosti. Za předpokladu, že byly obě organizační jednotky založeny, tak je přiřazení 

jednoduchým customizačním úkonem. Obdobně tomu je u přiřazení účetního okruhu 

k oblasti kontroly úvěru a jiných přiřazení. 

 
Obrázek 3-5: Přiřazení společnosti k účetnímu okruhu ve finančním modulu v SAP, zdroj: (autor) 

podle systému SAP 

 

Kdybychom chtěli nastavit i základní jednotky v controllingu, tak bychom nejprve založili 

nákladový okruh a posléze ho přiřadili k účetnímu okruhu. Nákladový okruh patří mezi 

základní organizační jednotky z hlediska controllingu. Účelem jeho používání je správa 

výnosů a nákladů. V praxi se účetnímu okruhu přiřazuje pouze jeden nákladový okruh, který 

může být přiřazen více účetním okruhům současně.  

Z hlediska definice a přiřazení by byl tak v současný moment položen základ pro další 

customizaci systému ve společnosti. Byla splněna nutná systémová nastavení, aby bylo 

možné realizovat customizaci jednotlivých úloh finančního řízení společnosti. 

 

Pracovní závěry: 

 

- Nastavení struktury podniku je klíčové pro celý proces customizace modulu pro 

finanční řízení 

- Je-li nastavená struktura podniku, je možné začít s customizací jednotlivých úloh 

finančního řízení 

- Nejdůležitější je ve struktuře podniku správně založit společnost a účetní okruh a 

následně je navzájem propojit 

- Struktura podniku je jednoduše ovladatelná díky přehlednosti a také zde 

nenajdeme příliš zbytečných polí – doporučuje se přístup přes Implementační 

příručku (mělo by se zabránit opomenutí nastavení důležitých organizačních 

jednotek) 

 

 



43 
 

3.2 Evidence 

Evidence je první důležitou úlohou, která byla analýzou identifikována jako nezbytná 

součást modulu pro finanční řízení firmy. Ke každé z identifikovaných analytických otázek 

bude doplněno řešení, které bude následně doplněno o praktické zkušenosti a doporučení, 

tak i obrázek ze systému.  

 

Analytická otázka:  

Jak bude vytvořena účetní evidence, jakou bude mít podobu a jak ji co nejjednodušeji 

uživatelsky aktualizovat? 

 

Řešení:  

Účetní evidence bude řešena formou účetní knihy nebo knih. Podoba záleží na 

zákaznických požadavcích. Určitě bude obsahem hlavní kniha a případně vedlejší kniha. 

Pro aktualizaci účetní evidence (účetní knihy) existuje mnoho standardních transakcí. 

 

Zkušenosti z projektu: 

Mnoho velkých společností vede účetnictví pomocí dvou tzv. ledgerů (knih). Účelem 

takového vedení je výkaznictví ve dvou účetních standardech, kdy první kniha slouží pro 

výkaznictví dle lokálního principu (v Indii IGAAP) a druhá pro výkaznictví dle IFRS. 

Tato volba je hojně využívanou zejména mezi koncernovými společnostmi, jejichž matka 

sídlí v jiné zemi. 

V případě správné customizace hlavní knihy se jedná o první analytický problém. Knihu 

je nutné ze všech hledisek správně nastavit, jinak nelze účetnictví považovat za 

věrohodné.  

Co se týká aktualizace účetní knihy, tak takové transakce využívají především koncoví 

uživatelé z účtáren. V tomto případě se různí názory na optimální podobu transakce. Ve 

starších systémech byly transakce, které byly bohaté na funkční možnosti. Takové 

transakce sice pokrývaly širokou škálu možností účtování, ale pro uživatele se často 

zdály nepřehledné. V těch novějších transakcích byla zahrnuta pouze nezbytně nutná 

funkcionalita.  

 

Nastavení hlavní knihy v kontextu s ostatními účetními komponentami, je pro funkčnost 

účetnictví klíčové. Důkazem je (Obrázek 3-6). 



44 
 

 
Obrázek 3-6: Komponenty globálního nastavení účetnictví ve finančním modulu v SAP, zdroj: 

(autor) podle systému SAP 

Samotné knihy definujeme pod možností „Knihy“. Dá se říci, že všechny ostatní možnosti 

se do celkového účetnictví promítají, což znamená, že se sbíhají právě v úloze evidence, 

neboli v účetní knize. Pod možností knihy probíhá jednak obecná definice účetních knih, 

ale obsahem jsou i další funkcionality, ze kterých stojí za zdůraznění „varianty statusu 

pole“. [17] O této funkcionalitě bude podrobněji řeč v další analytické otázce. Dále se pod 

možností „Knihy“ spravují například fiskální roky a účetní období. Ani v jedné z těchto 

sekcí není zapotřebí přidávat nadstandardní nastavení. Potřeby společnosti je možné 

pokrýt standardním nastavením, které SAP dodává. 

Co se týká varianty fiskálního roku, tak nejčastěji nastavovanou variantou je varianta„K4“, 

která je u velkých výrobních podniků běžná. Jedná se o variantu fiskálního roku, která je 

součástí SAPem předdefinovaného standardního nastavení a v praxi se jedná o 12 

kalendářních měsíců se čtyřmi zvláštními obdobími pro zhotovení závěrky.  

 

Doporučení: 

Pakliže se customizují účetní knihy, tak je doporučené postupovat podle již fungujících 

předloh, případně využívat v co nejvyšší míře SAP standardní funkcionalitu.  

Analytická otázka:  

Lze docílit toho, aby byl systém co nejefektivnější a uživatelsky nejpříjemnější při 

vytváření a aktualizaci účetní evidence? 

 

Řešení:  

Pro co nejvyšší dosažení uživatelského komfortu při aktualizaci účetní evidence lze využít 

dříve zmíněné možnosti „varianta statusu pole“. 

 

Definice variant statusů pole je velmi důležitou součástí customizingu finančního modulu. 

Varianta statusu pole zahrnuje jednotlivé skupiny statusů pole, kdy každá z jednotlivých 

skupin stanovuje jinou strukturu obrazovky, která se uživateli zobrazuje při účtování na účet 

hlavní knihy (aktualizaci účetní evidence). Každá z jednotlivých skupin může být 

customizována, ale lze založit i úplně novou variantu.  



45 
 

(Obrázek 3-7) dokládá, že samotná customizace jednotlivých skupin probíhá pomocí 

stanovení, zda se takový údaj musí či nemusí zadat, případně aby se uživateli možnost vůbec 

nezobrazila. 

 

 
Obrázek 3-7: Transakce pro údržbu skupin statusů pole ve finančním modulu v SAP, zdroj: (autor) 

podle systému SAP 

 

Doporučení:  

I v tomto případě je doporučeno využít pouze předdefinované možnosti, které SAP 

dodává. Uživatel tak zamezí riziku opomenutí políček, které by při přiřazení 

definovaného statusu polí znamenaly nefunkčnost transakce. Klíčovou věcí je přiřazení 

účetního okruhu k definované variantě statusů polí, kdy se následně přiřazují jednotlivé 

skupiny k účtům hlavní knihy, což finálně ovlivňuje podobu obrazovky při účtování.  

 

Příklad: 

Koncový uživatel účtuje na účet hlavní knihy. Pro zaúčtování transakce potřebuje zadat 

následující údaje: datum dokladu, číslo účtu hlavní knihy, účtovací klíč a protistranu 

transakce. Pomocí přiřazení vhodné skupiny statusu polí se tak uživateli zobrazí 

obrazovka, která bude obsahovat pouze zmíněné možnosti, které bude třeba vyplnit. 

Tímto způsobem lze významně napomoci k uživatelskému komfortu při práci se 

systémem. 

 

Analytická otázka:  

Bude společnosti umožněno efektivně sdílet výsledek pořízení dat s externími partnery? 

 

 

 



46 
 

Řešení:  

V tomto případě lze využít standardně dodávané transakce, kdy každá podporuje 

možnost exportování v mnoha podobách.  

 

Zkušenosti z projektu:  

Nejčastěji se soupis pořízených dokladů sdílí formou reportu, jehož obsahem je výpis 

jednotlivých položek, které byly na daný účet hlavní knihy zaúčtovány. V případě 

konsolidace dat tří společností bylo nutné časté porovnání stejných účtů, které se 

vyskytovaly ve všech třech systémech. 

Občas se stává, že koncový uživatel nemůže zobrazená data exportovat. To je způsobeno 

chybějícím oprávněním. Výjimečně dojde k nahlášení a založení incidentu, který je 

způsoben právě chybějícím oprávněním. Na straně uživatele se situace může projevovat 

a být chápána jako systémová chyba. 

 

Analytická otázka:  

Do jaké míry potřebuje společnost respektovat několik mezinárodních standardů? 

 

Řešení:  

Velmi důležitá otázka, která nesmí být podceňována. Částečně na ni bylo odpovězeno 

v odpovědi na první analytickou otázku, ale nejlepším řešením této tématiky je dobrá 

analytická připravenost a jasné jednání mezi analytiky a zákazníkem.  

 

Doporučení: 

V tomto případě je naprosto klíčovou záležitostí komunikace se zákazníkem. Je nutné 

zjistit, zda bude chtít využívat více knih a s jakými účetními principy budou propojeny. 

V tomto případě se vyžaduje vysoká odborná znalost analytika, jelikož nastavení 

jednotlivých účetních knih, je naprosto klíčovou záležitostí customizace finančního 

modulu. V tomto případě nejde pouze o interní věrohodnost účetnictví směrem 

k managementu, ale jde především o splnění legislativních požadavků na vedení 

účetnictví. V tomto případě by jakékoliv špatné nastavení mohlo znamenat existenční 

problém pro společnost. 

 

Analytická otázka:  

Jaká bude struktura společnosti ve smyslu nákladových středisek a dá se systémově 

podporovat? 

 

Řešení:  

Problematika nákladových středisek je v SAP řešena pomocí modulu pro controlling, 

mezi jehož obsahem bychom našli i specializovaný submodul pro správu nákladových 

středisek. V případě otázky struktury nákladových středisek je nutná komunikace se 

zákazníkem, protože ten o jejich struktuře rozhoduje.(Obrázek 3-8) je důkazem, že 

funkcionalita, která je spojena s nákladovými středisky, je tak obsáhlá, že o absenci 

systémové podpory nemusí být řeč. 

 



47 
 

 
Obrázek 3-8: Možnosti pro správu nákladového střediska v modulu controllingu v SAP, zdroj: 

(autor) podle systému SAP 

 

K jakému účelu se ve společnosti využívá nákladové středisko? 

 

Nákladové středisko je controllingovým objektem, které se používá ke sledování nákladů 

jednotlivých logických celků v organizaci. Nejčastěji struktura nákladových středisek 

odráží strukturu firmy. Jako příklad lze uvést, že určitá společnost má 10 oddělení, což 

znamená, že bude mít 10 nákladových středisek, přičemž za každé lze sledovat náklady 

zvlášť. Hlavním charakteristickým rysem je, že podnik může přesně sledovat původ 

nákladů ve firmě, na což navazuje, že díky takto sledovaným nákladům může přesně 

sledovat efektivitu nákladů. Pokud je třeba ve firmě sledovat režijní náklady, tak lze tyto 

náklady přesně přiřadit ke střediskům, kterých se jednotlivé náklady týkají. 

 

Zkušenosti z projektu: 

V případě customizace nákladových středisek je tedy nutné mít ze strany zákazníka 

jasně definované zadání o jejich struktuře. V momentě, kdy má analytik finálně 

definované zadání, může začít se samotným nastavováním, které v tomto případě začíná 

definicí organizace podniku a následně definicí a nastavením jednotlivých nákladových 

středisek. Tento byznys proces a jeho následná analýza nemusí mít vždy jednoduchý 

průběh. Často na straně zákazníka dochází k vzájemným neshodám o budoucí podobě 

organizační struktury společnosti, co se týče rozdělení na nákladová střediska. V tomto 

případě je nutný citlivý přístup ze strany analytika, jelikož se jedná o další náročný bod 

customizace, jehož správné zadání je klíčové pro budoucí správné fungování systému. 

 

 

Pracovní závěry: 

 

- Úloha evidence je v SAP realizována pomocí účetní knihy, především Hlavní knihy 

- Často se současně customizuje více účetních knih, kdy každá odpovídá jiným 

účetním standardům – tento přístup je v korporátních společnostech častý 



48 
 

- Ve všech evidenčních úlohách se doporučuje využívat SAP standardního nastavení, 

předejde se tak případným problémům s chybným nastavením, což by pro 

účetnictví společnosti mělo fatální důsledky 

- Společnost má širokou škálu možností, jak data sdílet s externími partnery 

- Klíčem ke správnému nastavení je kvalitní analýza, odbornost analytika a věcná 

komunikace se zákazníkem – cílem by mělo vždy mít co nejjasnější požadavky na 

nastavení systému 

 

3.3 Finanční transakce 

Účel a důležitost této úlohy byly nepřímo zmíněny v analytické otázce, která se v předchozí 

podkapitole zabývala podobou a strukturou obrazovky pro aktualizaci účetní evidence. 

Identifikované analytické otázky tedy směřují na efektivitu při realizaci účetních transakcí, 

díky nimž bude podnik moci na výstupu sestavovat účetní výkazy. 

 

Analytická otázka:  

Jak pro uživatele snížit pracnost operací spojených s pořizováním dat? Dá se na případné 

podněty na změnu ze strany byznysu pružně reagovat? 

 

Řešení:  

Na tuto otázku částečně odpovídalo řešení analytické otázky, která byla spojena 

s variantami statusů polí. Další možností, jak lze ze strany analytika snížit uživatelskou 

náročnost, která je spojena s pořizováním dat, je zaškolení koncových uživatelů a 

doporučení vhodných transakcí pro dané účely. Případné podněty mohou být řešeny buď 

formou dříve zmíněné customizace variant statusů polí (což se nedoporučuje) nebo 

zaškolením koncových uživatelů, které by se v tomto případě neslo v duchu zefektivnění 

práce se systémem.  

 

Doporučení: 

Pro účtování lze využít buď staré transakce FB01 (Účtování dokladu: Data hlavičky) 

nebo novější, tzv. „enjoy“ transakce FB50 (Pořízení dokladu účtu hlavní knihy). Rozdíly v 

těchto transakcích spočívají v tom, že ve starší transakci FB01 musí uživatelé ručně 

vkládat data, jako jsou typy dokladů a účtovací klíče pro specifikaci účtování.V „enjoy“ 

transakci jsou obrazovky pro datové vstupy přednastaveny pomocí konfigurační tabulky 

tak, aby musel uživatel vybrat pouze, zda se jedná o debetní nebo kreditní účet a systém 

automaticky vybere účtovací klíč. Typ dokladu je vybrán na základě toho, zda se jedná o 

dodavatelskou či odběratelskou fakturu nebo jiný doklad. 

Dá se tedy říci, že enjoy transakce byla vytvořena s cílem usnadnění datových vstupů 

pro odběratelské a dodavatelské účtování a účtování na hlavní knize. Porovnání obou 

obrazovek, tedy transakcí pro účtování FB01 a FB50 lze vidět na obrázcích níže. 

(Obrázek 3-9) pochází z transakce FB50. Počet polí, který je skutečně nutný zadat, je pět 

na jedné obrazovce. Zatímco u transakce FB01 (Obrázek 3-10) musí uživatel vyplnit 8 

povinných údajů na první obrazovce a následně je odkázán na další obrazovku, kde 

vyplňuje další údaje. Z hlediska komfortu je tak pohodlnější „enjoy“ transakce. 

 



49 
 

 
Obrázek 3-9: Podoba "enjoy" transakce pro pořízení dokladu v SAP, zdroj: (autor) podle systému 

SAP 

 
Obrázek 3-10: Podoba "starší" transakce pro účtování dokladu v SAP, zdroj: (autor) podle systému 

SAP 

 



50 
 

Analytická otázka:  

Jaký bude společnost vyžadovat způsob přiřazování pořadových čísel k jednotlivým 

dokladům? Byly by případné budoucí změny složité? 

 

Řešení:  

Jde o velmi důležité téma customizace, které je řešeno pomocí přiřazování pořadových 

čísel z definovaného číselného intervalu. V tomto případě vše probíhá automaticky. 

Manuální přiřazování by z hlediska efektivity práce nedávalo smysl. Případné budoucí 

změny by nebyly složité, musel by se pouze upravit číselný interval a z hlediska 

zákazníka sledovat, zda jsou pořadová čísla z jejich perspektivy logická. 

 

Zkušenosti z projektu: 

V případě projektu, kdy se spojovaly tři společnosti do jedné cílové, bylo nutné 

analyzovat jednotlivé druhy dokladů, k nimž se přiřazují jednotlivé číselné intervaly. 

Bylo nutné vyloučit možné duplicity a jednotlivé intervaly tak sjednotit. Analytik má 

v tomto případě možnost nastavit číselné intervaly pro jednotlivé roky, nebo 

s neomezenou platností, což záleží na požadavcích zákazníka. Většinou se využívá 

prefixu v podobě aktuálního roku, který je následován číslem dokladu. Vždy se využívá 

automatického přiřazování čísel dokladu, jelikož je tento způsob dokonale spolehlivým. 

Jednak hlídá, aby nebylo žádné číslo z řady vynecháno, dále nedovolí uživateli, aby do 

příslušného pole vkládal vlastní hodnoty, a konečně zamezuje duplicitám jednotlivých 

čísel dokladů. Poměrně často se v praxi stává, že tato část není správně customizována, 

což může vést ke vzniku incidentů. V takovém případě zákazník opomene nastavit 

aktuální rok, případně všechny definované intervaly pro zadané období vyčerpal. 

Takové okolnosti rezultují k nezaúčtování dokladu. 

 

(Obrázek 3-11) uvádí podobu transakce, v níž se editují číselné intervaly, které jsou 

zdrojem pro přiřazování pořadových čísel dokladům. 

 



51 
 

 
Obrázek 3-11: Náhled transakce pro údržbu číselných intervalů účetních dokladů v SAP, zdroj: 

(autor) podle systému SAP 

 

Analytická otázka:  

Jaká systémová nastavení vstupují do chvíle, kdy chce podnik zaúčtovat transakci? 

 

Řešení:  

Z praktického hlediska je nutné mít nastavené globální parametry společnosti, účetní 

knihu, do které proběhne účetní zápis. Účetní kniha musí obsahovat správně definované 

účty hlavní knihy, které většinou nesou strukturu dle účetní osnovy. Mimo to je nutné mít 

nastavené měny, znaky daně, druhy dokladů a jejich přiřazení k číselným intervalům a 

finálně, podnik musí mít otevřené účetní období. Celkové nastavení, aby mohl uživatel 

zaúčtovat jakýkoliv doklad, je náročné na provedení, jak z hlediska času, tak z hlediska 

korektnosti nastavení. Pakliže by chtěl podnik při účtování přiřazovat controllingové 

objekty, musel by mít kompletně customizován controllingový modul. Obdobně by tomu 

bylo při dalších dodatečných funkcionalitách účtování. Platí tedy, že plně integrované a 

spolehlivé účtování lze provádět až po kompletní customizaci všech systémových 

komponent.  

 

Zkušenosti z projektu: 

Ne nadarmo je nutné mít pro využití kompletního potenciálu účtování customizován celý 

finanční a controllingový modul i s jejich integracemi do dalších modulů. Customizační 

projekty většinou trvají několik měsíců nebo rok. V takovém případě záleží na rozsahu 

projektu. Není ale vhodné cokoli uspěchat, protože riziko nesprávného účtování je jak pro 

zákazníka, tak pro dodavatele velký problém. 

 

 



52 
 

Pracovní závěry: 

 

- Uživatelskou přívětivost účtování lze ovlivnit výběrem vhodné skupiny statusu polí, 

případně zvolením vhodné transakce (analytik může koncové uživatele zaškolit) 

- Customizace skupiny statusu polí se nedoporučuje, stejně jako zakládání nové 

skupiny. Standardní varianty by měly být dostačující 

- Čísla dokladů se zatím vždy přiřazovala automaticky z definovaného číselného 

intervalu 

- Spolehlivé zaúčtování dokladu lze provést, až když jsou všechny komponenty 

systému, které do účtování zasahují, správně nastaveny 

3.4 Reporting, plánování a analýzy 

Reporting je další ze skupiny úloh pro finanční řízení podniku, které jsou v dnešní době 

pro podnik klíčové. V tomto případě již úlohy nezasahují pouze do modulu pro finanční 

řízení a controllingu, ale pro jejich systémovou podporu je třeba využít i dalších modulů 

v systému SAP. 

 

Analytická otázka:  

Umožňuje systém efektivní účtování o DPH, případně modifikovat definované znaky daně 

a jak by to bylo případně náročné? 

 

Řešení:  

Systém umožňuje efektivní účtování o DPH. Samotný znak daně se zadává při účtování. 

Co se týká modifikace definovaných znaků, tak to je možné, nejjednodušší je přístup přes 

implementační příručku, kdy znaky daně lze modifikovat na úrovni globálního nastavení 

finančního účetnictví. Případná modifikace by tak nebyla příliš náročná, jen si musí 

analytik či uživatel hlídat správné propojení s příslušným kalkulačním schématem. 

 

Problematika DPH je v systému SAP poměrně obsáhlým tématem. SAP obecně podporuje 

mnoho variant daňových kódů pro různé státy, opět tedy platí, že standardně dodávané 

možnosti by měly pokrýt potřeby podniku. Systémově jde v prvním případě o správnou 

definici kalkulačního schématu, v druhém se definují samotné znaky daně a přiřazují se ke 

kalkulačním schématům a posledním důležitým bodem je přiřazení daňových účtů, což 

znamená jakési propojení s finálním účtováním na hlavní knihu. 

 

Zkušenosti z projektu: 

V mnoha státech se v daňové problematice vyskytuje tzv. Withholding tax (v češtině je 

ekvivalentem srážková daň). V Indii takovýto znak daně nese název Income Tax Act. 

S touto formou daně se autor setkal během působení na projektu v Indii. V tomto případě 

je nutné sledovat lokální legislativu a náležitosti, které se s daným typem daně pojí. 

 

Analytická otázka:  

Podporuje systém celou škálu požadovaných výkazů (nefinančních), které společnost 

potřebuje?  

 

 



53 
 

Řešení:  

Systém podporuje pravděpodobně všechny reálně požadované výkazy, se kterými by se 

mohla společnost v České republice v praxi setkat. Co se týká nadstandardních 

požadavků na výkazy, tak ty jsou pak řešeny pomocí takzvaného zákaznického vývoje 

(rozšíření SAP standardu). Jedním způsobem přístupu ke standardním výkazům je 

tabulkový přístup (přístup přes tabulky) a druhým přístupem je spuštění standardního 

reportu. Výkazy mají v těchto případech formu tabulkového kalkulátoru. 

 

Zkušenosti z projektu: 

Pravděpodobně nejrychlejším přístupem k jednoduchému výkazu, ať je jeho předmět 

jakýkoliv, je standardní program. Takovéto programy jsou však často omezeny a 

neposkytují možnost propojení napříč dimenzemi. V tomto případě je vhodnější využít 

transakce SQVI (Quick Viewer), která umožňuje propojení několika tabulek. Alternativou 

může být manuální propojení tabulek pomocí základní transakce pro zobrazení dat 

z tabulek. Takovéto způsoby jsou ale pro zákazníka nekomfortní, proto se tyto potřeby 

řeší vývojem programu, jehož účelem bude poskytnutí požadovaného výkazu 

zákazníkovi. Z pohledu zákazníka pak jde jen o zadání programového názvu a spuštění 

programu, zákazník nemusí složitě propojovat tabulky tak, aby výsledek odpovídal 

požadavkům. 

 

Analytická otázka:  

Kdyby nastala potřeba hromadné změny, například kmenových dat investičního majetku 

(změna nákladového střediska), tak je možné tyto změny provést bez nutnosti manuálního 

zpracování pro každý případ zvlášť? 

 

Řešení:  

Jedná se o velmi častý úkon, jak během customizace, tak během aplikační podpory a 

dalších činností. Manuální změna kmenových dat by byla mimořádně neefektivní, proto se 

pro tento případ doporučuje využít transakce LSMW (Legacy System Migration 

Workbench). 

 

LSMW je nástroj, který podporuje přesun dat z „non-SAP“ systémů do SAP systému. Může 

nést podobu jednorázového přesunu, ale může probíhat i periodicky.[18] 

(Obrázek 3-12) dokládá strukturu, která vede k samotné specifikaci provedení, nejprve je 

nutné definovat struktury a pole, která budou obsahem migrace. Důležitým krokem je 

mapování polí. Pakliže byly učiněny všechny definiční kroky, je možné nastavit variantu 

souboru, ze kterého se budou data do systému nahrávat. Pak už stačí pouze zkontrolovat 

nahraná data pomocí zobrazení a následně je možné konstatovat, že nástroj pro 

definovanou změnu je funkční. 

 



54 
 

 
Obrázek 3-12: Podoba transakce LSMW v SAP, zdroj: (autor) podle systému SAP 

 

Zkušenosti z projektu: 

Jedná se o hojně využívaný nástroj, který lze využít v jakékoliv oblasti systému SAP. 

Předmětem jednoho z požadavků zákazníka byla hromadná změna jednoho z kmenových 

záznamů u všech nákladových středisek (jedno zaniklo a nahradilo ho jiné). Uživatelsky 

je nepředstavitelné, že by každý záznam musel editovat manuálně. Díky LSMW tak může 

celá práce zabrat pouze několik desítek minut s tím, že je dané řešení použitelné i do 

budoucna.  

 

 

Doporučení: 

Doporučuje se, aby uživatel udržoval co nejjednodušší struktury a zahrnoval pouze 

nutné identifikátory a údaje. Není nutné nahrávat zbytečně velké soubory, protože 

rizikem, které se s takovou činností pojí, je nesprávná aktualizace dat (jejich možné 

přemazání), případně změna vůbec neproběhne, protože pole budou špatně 

namapovaná. Je nutné, aby soubor, ze kterého se budou data do systému nahrávat, 

přesně odpovídal struktuře, která byla v nástroji definována. 

 

Analytická otázka:  

Dá se úloha Finanční plánování a rozpočty pokrýt pouze pomocí modulu finančního řízení 

a controllingu, nebo tématika zasahuje do jiného modulu? 

 

Řešení:  

Pravděpodobně první otázka, která se nedá vyřešit na úrovni finančního a 

controllingového modulu SAP ERP. Pro pokrytí všech potřeb, které má v takové úloze 



55 
 

dnešní velký výrobní podnik je zapotřebí využití jiných modulů systému, případně jiných 

aplikací.  

 

Doporučení: 

Pakliže by společnost chtěla, aby součástí plánovacích úloh nebyla pouze finanční 

stránka, ale aby bylo podpořeno široké spektrum plánovacích úloh, tak je 

pravděpodobně třeba využít jiných aplikací. Pokud by společnost chtěla využít SAP 

aplikací, pravděpodobně nejvhodnější by byla: SAP Business Planning and 

Consolidation. Tento systém by společnosti pomohl podpořit veškeré plánovací a 

rozpočtové úlohy.  

 

Do jaké míry ale podporuje SAP ERP finanční plánování a rozpočty? 

Do určité míry by se dal plánovat rozpočet na jednotlivé interní zakázky a jiné 

controllingové objekty, kterým jsou přiřazeny jednotlivé rozpočty, které je možné 

vyčerpat. Stejně tak je tomu u obecného Controllingu, jako celku, který ukrývá možnost 

„Plánování“, pro pokrytí všech činností úlohy Finanční plánování to ale nestačí.  

Některé činnosti úlohy by se daly rovněž pokrýt pomocí možnosti „Řízení investic“. V této 

komponentě se dají kontrolovat investiční programy, jejich plánování a rozpočty s nimi 

spojené. 

Více činností už lze pokrýt pomocí EC modulu (modul pro podnikový controlling). Jednou 

z komponent modulu je „Manažerský informační systém a podnikové plánování“. 

Odpověď na prvotní otázku by se tak dala najít v submodulu Podnikové plánování. To by 

mělo podporovat širokou škálu činností, které by měly být s úlohou finančního plánování 

spojeny.  

Úloha rozpočtů pak vstupuje zejména do modulu PC (modul pro projektové řízení a 

portfolio management). 

Pracovní závěry: 

 

- Systém umožňuje efektivně účtovat o DPH, jednotlivé znaky daně se dají 

jednoduše modifikovat 

- Systém podporuje širokou škálu finančních i nefinančních výkazů, pro které platí, 

že pro uvedení do oficiální podoby je třeba jiného softwaru 

- Hromadné změny kmenových dat v systému lze provádět přes nástroj LSMW, jeho 

využití může uživateli ušetřit několik desítek hodin 

- Do činností, které jsou spojeny s finančním plánováním a rozpočty vstupují jiné 

moduly, např. modul pro podnikový controlling a modul pro projektové řízení a 

portfolio management 

- Každý z controllingových objektů v sobě nese možnost plánování rozpočtu a 

sledování jeho čerpání 



56 
 

3.5 Provozní účetnictví a pokladna 

Do úlohy provozního účetnictví významně zasahuje již zmíněná problematika nákladových 

středisek a dalších controllingových objektů, z nichž stojí v kontextu úlohy za zmínku 

interní zakázka. Naproti tomu úloha Pokladna spadá do submodulu Účetnictví bank (patří 

do modulu pro finanční řízení). 

 

Analytická otázka:  

Má společnost správně definovanou strukturu nákladových středisek, případně jak je 

náročné na požadované změny systémově reagovat? 

 

Řešení:  

O důležitosti správného nastavení struktury nákladových středisek již byl v předešlých 

částech řeč. Vzhledem k návrhu, jak lze reagovat na hromadnou změnu záznamů lze tak 

říci, že případné požadované změny lze provést poměrně jednoduchým způsobem. 

V systému se musí nicméně hlídat četná propojení, kam vstupují data z kmenových 

záznamů nákladových středisek. 

 

Analytická otázka:  

Ví společnost o možnosti interní zakázky? Mohla by v daném smyslu pomoci? 

 

Řešení:  

Úlohou analytika by v takovém případě měla být povinnost informovat zákazníka o 

možnosti využití tohoto submodulu controllingového modulu. Jednak by mohly být 

pokryty speciální zákaznické potřeby (např. sledování nákladů na jeden výrobek), ale 

také by mohly znamenat možnost výdělku pro implementující společnost. V zájmu 

zúčastněných stran je, aby analytik srozumitelným způsobem vysvětlil, proč by 

společnost měla využívat submodulu, který se zabývá interními zakázkami. 

 

Doporučení: 

Pro interní zakázky se přidělují rozpočty, pomocí jejichž čerpání může podnik indikovat, 

zda je tento výrobek rentabilní, případně zda splňuje jiná definovaná očekávání, 

případně může poukazovat i na kapacitní efektivitu výroby. 

 

Analytická otázka:  

Jaká systémová nastavení vstupují do úlohy Pokladna? 

 

Řešení:  

Pokladní kniha se dá do určité míry považovat za samostatnou jednotku v submodulu 

pro bankovní účetnictví. (Obrázek 3-13) dokumentuje, že všechny definice, které jsou 

s pokladní knihou spojeny, vstupují do customizačního procesu až nyní. Funkcionalita 

prakticky opisuje dříve zmíněná nastavení, která se realizovala například pro doklad, 

tedy určuje se druh dokladu, k němuž se přiřazují číselné intervaly (v pokladní knize 

číslování). Důležitým úkonem, díky kterému bude zajištěna integrace s hlavní účetní 

knihou (do úlohy Evidence), je Založení účtu hlavní knihy pro pokladní knihu.  

 



57 
 

 
Obrázek 3-13: Správa pokladní knihy v SAP, zdroj: (autor) podle systému SAP 

 

Doporučení: 

Ve velkých firmách se pokladna využívá v co nejméně procesech. Její správa se 

v mnohých procesech ukázala jako neefektivní a velké firmy tak upouští od frekvence 

jejího využívání. Jak bylo předesláno v předchozí kapitole, v minulosti se 

prostřednictvím pokladny realizovaly výplaty záloh na služební cesty, ale i tento proces 

se ve společnosti zrušil a byl nahrazen využíváním služebních platebních karet. Ve velké 

společnosti obecně neexistuje příliš mnoho zaměstnanců, se kterými by zaměstnavatel 

realizoval hotovostní platební styk. 

 

 

Pracovní závěry: 

 

- Pokladna se v dnešních velkých společnostech příliš nevyužívá 

- Správné nastavení nákladových středisek je klíčové zejména pro management 

společnosti, který jejich pomocí může sledovat efektivitu každého střediska 

- Využívání interní zakázky může společnosti pomoci se sledováním nákladů na 

definovaný výrobek 

 

3.6 Závěr 

Kapitola měla za cíl rozšířit předchozí kapitolu z praktického hlediska customizace 

jednotlivých úloh finančního řízení podniku. Analytické otázky, které byly v přechozí 

kapitole identifikovány, byly pomocí praktických zkušeností zodpovězeny formou řešení 

problému, který byl následně doplněn o reálné projektové zkušenosti, případně praktické 

rady. Všechny identifikované analytické otázky se podařilo zodpovědět, přičemž naprostá 

většina z nich spadala do modulu pro finanční řízení a controlling. Pouze úloha 

komplexního finančního plánování a rozpočty zasahují do jiného modulu SAP ERP. Pro 

naprosto komplexní obrázek o plánování a rozpočtech autor doporučuje využití jiných 

aplikací, jelikož SAP ERP by všeobecným potřebám velkého podniku, nestačilo. 

 

 



58 
 

4 Náplň práce analytika finančního a 

controllingového modulu 

Předchozí kapitoly se zabývaly jednou z částí pracovní náplně analytika, který se orientuje 

na implementace finančního a controllingového modulu v SAP ERP. Pracovní náplň 

takového analytika je ale o mnoho rozmanitější. V této kapitole se autor na základě 

získaných zkušeností pokusí nastínit, s jakými činnostmi se takový analytik může setkat a 

proč je důležité od začátku klást takový důraz na analýzu a následnou customizaci. 

Pokud dodavatel úspěšně realizoval projekt customizace, tak existuje velká 

pravděpodobnost, že bude po definovanou dobu poskytovat aplikační podporu zákazníkovi, 

kterému bylo řešení customizováno. Jedna z podkapitol bude tedy věnována především 

aplikační podpoře.  

Svůj velký význam má činnost spojená se změnovými požadavky. Tato činnost může 

zahrnovat administrativní činnosti, jako je podpora při tvorbě SLA smlouvy (nemusí se 

jednat pouze o technickou stránku věci), ale dále se může jednat například i o vyvíjení 

nadstandardního řešení. Pokud se jedná o významnější zásah do systému, pak je zpravidla 

vyžadována služební cesta k zákazníkovi, jejímž předmětem je akceptační řízení a předání 

zákazníkovi se všemi náležitostmi. 

Díky zapojení autora do marketingových a personálních záležitostí, které jsou spojeny s IT 

ve výrobním podniku, bude součástí kapitoly i přehled, kde je v oborech, které se zabývají 

systémem SAP, největší potenciál na uplatnění a co by měl potenciální kandidát splňovat.  

Hlavním přínosem kapitoly tedy je, jak už byl řečeno, aktivní účast autora na projektech, 

které se výše popsanou tématikou zabývaly.  

4.1 Role byznys analytika v praxi 

Tato podkapitola je věnována popisu pracovní náplně byznys analytika. V první části bude 

role zasazena do kontextu díky přehledovému obrázku dle portálu MBI. Další část bude 

věnována konkrétnímu popisu a nárokům na funkční místo byznys analytika pracujícího 

v prostředí systému SAP. Bude nastíněn prakticky kompletní profil, který by měl uchazeč o 

výkon této role, splňovat. Součástí profilu bude i přehled úkolů, které by takový byznys 

analytik měl pracovně obsáhnout. Podkapitola by tedy měla teoreticky definovat nároky a 

úkoly, které budou na kandidáta kladeny. Součástí dalších podkapitol bude pak přehled 

reálných činností, se kterými se autor v roli byznys analytika, setkal.  

Jak bylo předesláno, (Obrázek 4-1) zabývající se rolí byznys analytika, dle portálu MBI, 

skvěle zasahuje danou pozici na kontextu s ostatními pracovními pozicemi v podniku. 

Z obrázku je patrné, že analytici zaujímají významné místo a je po nich velmi často 

vyžadováno, aby uměli odborně komunikovat jak s vedením zákazníka, nebo jeho 

programátory podniku, tak se zákazníky vně podniku. Obsahem obrázku je dále všeobecná 

náplň funkčního místa byznys analytika a obvykle požadované znalosti na takovouto pozici. 



59 
 

 

 

 
Obrázek 4-1: Základní charakteristiky Byznys analytika (Zdroj: https://mbi.vse.cz, stránka R302) 

 

 

(Tabulka 1) je věnována praktické náplni funkčního místa IT byznys analytika z výrobního 

podniku. Můžeme v ni najít přehled nejdůležitějších činností a úkolů, se kterými se byznys 

analytik v rámci profese může teoreticky setkat. V přehledu není uveden celý výčet, 

zahrnuty jsou vzhledem na účel práce, pouze ty nejdůležitější a nejpravděpodobnější. Pro 

přehlednost bude tabulka uvedena na dalším listu, aby byla zachována její celistvost. 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

Tabulka 1: Pracovní náplň funkčního místa IT byznys analytika ve výrobním podniku, zdroj: (autor) 

Název role Byznys analytik (IT Business analytik – SAP) 

Popis, obsahové vymezení 

1.     IT Byznys analytik (SAP) - funkční náplň role (účel pracovní pozice) 

IT byznys analytik, který pracuje ve výrobním podniku v systému SAP, zajišťuje: 

1. Organizaci projektu, analýzu, návrh systému, vývoj a rollout aplikací, a systémovou 

podporu pro vybrané společnosti na SAP technologiích  

2. Koordinaci a spolupráci s dalšími útvary ve společnosti, které se IT zabývají a externími 

dodavateli 

3. Doporučení k návrhu business funkcí systému a k optimalizaci procesu v rámci oblasti 

své působnosti 

4. Opatření k bezpečnosti dat v jemu svěřených systémech a k minimalizaci IT rizik 

5. Ověření funkčnosti a vyhodnocení reaktivních problému v IT systémech v rámci oblasti 

své působnosti 

6. Podporu uživatelů v práci s danými systémy 

2.     Odborné úkoly s pomyslným rámcovým rozdělením v rámci pracovní náplně:  

(* zahrnuty jsou pouze úkoly s minimálně 5% podílem úkolu vůči celkové pracovní náplni) 

1. Projednává požadavky zákazníku na IT služby   (15%) 

2. Organizuje projekty na změnu IT služeb   (15%)                                                                             

3. Stanovuje řešení požadavku na změnu IT služeb   (13%) 

4. Koordinuje implementaci aplikací - s externími dodavateli a v rámci projektů společnosti   

(10%) 

5. Navrhuje opatření k optimalizaci procesu - IS SAP   (6%) 

6. Schvaluje nasazování, nastavení a údržbu systému   (5%) 

7. Vypracovává požadavky zákazníku na IT služby   (5%) 

8. Provádí vývoj aplikace - IS SAP   (5%) 

3.     Povinné vzdělání a kvalifikace 

 Vysokoškolské vzdělání minimálně bakalářského stupně v informatickém oboru 

 Pokročilá znalost MS Office (Excel, Word, Powerpoint, Outlook) 

 Znalost programovacího jazyku ABAP/4 

 Znalost modulu SAP-FI (případně jiného – záleží na oboru) 

 Jazyková úroveň B2 pro Německý jazyk i Anglický jazyk 

 

Na doplnění tohoto přehledu budou v dalších podkapitolách uvedeny reálné úkoly, se 

kterými se byznys analytik může setkat. 

4.2 Projekt kompletní customizace systému 

Největší autorovou zkušeností je nepochybně kompletní customizace finančního a 

controllingového modulu v systému SAP. Součástí projektu byla i integrace s ostatními 

moduly, jako je například materiálové hospodářství či logistika, což znamená, že 

customizace všech modulů probíhala současně. V takovémto velkém projektu se analýze 

věnuje co nejvíce času. Jelikož musí být všechny zmíněné moduly ve vzájemném souladu, je 

její potřeba opravdu velká. 

Tento konkrétní projekt měl za cíl systémově sloučit několik společností do jedné, což 

s sebou nese jak hloubkovou analýzu a diskuze na globální úrovni, tak i dílčí části na úrovni 

jednotlivých modulů a submodulů. Pro každý z modulů platí, že je nutné analyzovat jeho 



61 
 

integraci do jiných modulů. Je nutné identifikovat klíčová místa v systému, která jsou pro 

vzájemný soulad, stěžejní nastavit. Tímto způsobem probíhá analýza do větší hloubky, kdy 

na úrovni jednotlivých submodulů je pro jeho správnou customizaci nutné, aby bylo všem 

procesům, které se v submodulu odehrávají, dobře porozuměno. Zmíněný projekt s sebou 

nesl nadstandardní potřebu analýzy v podobě možné duplicity dat z různých systémů – 

často tedy vznikala potřeba je odlišovat, případně analyzovat jejich opodstatněnost či je 

optimalizovat. Všechny tyto činnosti již probíhají za časté komunikace se zákazníkem, což 

je pro úspěch projektu klíčový faktor.   

Autor byl v roli analytika konkrétně zodpovědný za customizaci submodulu, který se zabývá 

účetnictvím investičního majetku. Bylo nutné provést detailní analýzu submodulu před tím, 

než se bude v systému cokoliv customizovat. Jaké byly problémy, omezení a 

zkušenosti, které se pojily s customizací ve zmíněném projektu?  

Prvním krokem analýzy by v daném případě mělo být pochopení submodulu jako celku. Je 

důležité si uvědomit globální kontext celého submodulu. Autor na počátku zvolil přístup, 

který spočíval v analýze jednotlivých komponent pomocí záznamu do konceptuálního 

schématu. Díky zasazení dílčích komponent do kontextu celého procesu účetnictví 

investičního majetku, mohl stanovit a prioritizovat klíčové aktivity customizace. 

(Obrázek 4-2) dokumentuje grafický výsledek analýzy submodulu Účetnictví investičního 

majetku s místy jeho integrace do jiných komponent ERP systému. Toto schéma autorovi 

pomohlo pochopit souvislosti dané problematiky, díky čemuž mohl stanovit analytické 

závěry, na které budou navazovat další, dílčí analytické práce. 

 

Obrázek 4-2: Analýza submodulu Účetnictví investičního majetku s jeho integracemi, zdroj: (autor) 
podle systému SAP 



62 
 

Výstupy z globální analýzy submodulu: 

1. Analytik stanovil, jaká bude chronologická posloupnost dílčích analýz komponent 

submodulu: 

a. Analýza kalkulačních metod, které se přiřazují odpisovému klíči 

b. Analýza odpisových klíčů a jejich přiřazení k odpisovým oblastem a třídám 

majetku 

c. Analýza tříd majetku a jejich přiřazení k jednotlivým majetkům 

d. Analýza integrace se submodulem Účetnictví hlavní knihy  

2. Odpisový rozvrh může být přiřazen k účetnímu okruhu a odpisovým oblastem, 

protože se jedná o nezávislé aktivity 

3. Účetní rozvrh bude k odpisovému rozvrhu přiřazen, až bude správně customizován 

submodul Účetnictví hlavní knihy (zejména správné nastavení účtů hlavní knihy) 

V této chvíli musel analytik uvažovat problém v podobě existence třech podob nastavení a 

dat, která budou ve finální podobě vstupovat do jednoho cílového systému. Zároveň bylo 

nutné uvažovat kontext celého projektu, kdy byla implementace submodulu Účetnictví 

investičního majetku až další v pořadí po implementaci submodulu Účetnictví hlavní 

knihy. V takové chvíli mohl analytik začít práce na dílčích analýzách, jako je integrace 

kalkulačních metod s odpisovými klíči a přiřazení odpisových klíčů třídám majetku. 

Veškeré analytické práce bylo nutné přizpůsobovat požadavkům zákazníka, který 

požadoval zachování veškeré funkcionality ze tří původních systémů.  

Výstup zákaznického požadavku analytik interpretoval takto: 

- Kde je prostor pro sjednocení nastavení (stejné nastavení ve více systémech), tam 

bude sjednocení realizováno a nastaveno v cílovém systému 

- V případě unikátního nastavení komponenty ve zdrojovém systému je nutné 

takové nastavení převzít, aby nebyla ohrožena původní funkcionalita  

Z dílčí analýzy kalkulačních metod a odpisových klíčů vyplynula nutnost komunikace se 

zákazníkem ohledně odlišností v nastaveních standardních odpisových klíčů (např. 

lineární). V tomto případě bylo nutné komunikovat se zákazníkem o nejvhodnějších 

nastavení daného odpisového klíče.  

Jaký byl účel dílčí analýzy tříd majetku a jednotlivých majetků? 

- Poskytnout zákazníkovi komplexní data pro třídy majetku a jednotlivé majetky ze 

všech původních systémů, aby mohl samostatně rozhodnout jejich případné 

sloučení či převzetí do cílového systému 

- Navrhnout řešení možných duplicit označení majetků v cílovém systému 

V dalších fázích analytických a customizačních prací byla klíčovým faktorem pro úspěšnost 

prací komunikace. Bylo nutné věcně komunikovat se zákazníky o vhodnosti nastavení, 

stejně tak jako s ostatními analytiky, které současně customizovali submodul Účetnictví 

hlavní knihy, se kterým se bude submodul Účetnictví investičního majetku integrovat.  

 

 Pracovní závěry: 



63 
 

- Analýza je klíčovým faktorem pro úspěch na všech úrovních v projektu 

- Moduly a submoduly jsou navzájem úzce spojeny, což vyjadřuje potřebu jejich 

současné customizace a dobré spolupráce týmů 

- Klíčem k úspěchu je rovněž častá komunikace se zákazníkem, která slouží pro 

upřesnění požadavků 

4.3 Změnové požadavky 

Změnový požadavek je v tomto kontextu větší změna v systému, která by analytikovi či 

vývojáři zabrala více času, než by tomu bylo u incidentu. Jedná se tedy o zásah do systému, 

kdy povětšinou jde o vývoj dodatečné funkcionality, ve výjimečných případech změnový 

požadavek vychází z customizingu.  

Autor se v roli byznys analytika setkal například se změnovým požadavkem, který se 

v počátečních fázích zdál jednoduše, tedy z odborného hlediska. Jednalo se o změnový 

požadavek, jehož cílem byly drobné úpravy podoby a obsahu formulářů, které v systému 

SAP slouží jako faktury či jiné doklady. Upravovala se podoba faktur, vývozních a jiných 

dokumentů, které se fyzicky předávají zákazníkům či personálu. Samotný požadavek se zdál 

být na počátku jednoduše proveditelný, jelikož měl obsahovat změnu loga a přepsání 

několika údajů. Vinou komunikační bariéry a složitosti testování na straně zákazníka došlo 

k úspěšné realizaci požadavku o dva měsíce později, než bylo plánováno. Nutno podotknout, 

že původní pracnost se odhadovala zhruba na dva dny. V tomto případě bylo problémem 

zejména zapojení širokého spektra uživatelů na straně zákazníka, kdy byl hlavní překážkou 

jejich nejednotný náhled na podobu jednotlivých dokumentů. Výsledkem tedy bylo 

mnohonásobné přepracování stejného obsahu postupně do mnoha různých podob, až se u 

některých dokumentů zachovala v některých ohledech předchozí podoba. Opět je nutné říci, 

že záleží na lokalitě, ze které zákazníci pochází. Analytik se musí umět na řešený problém 

dívat nejen z technického hlediska, ale ve velké míře uvažovat i behaviorální a kulturní 

rozdíly mezi lokalitami. Jak už bylo poznamenáno, není možné považovat za všeobecný 

automatismus to, co bychom pokládali za automatické v naší zemi. Na druhé straně 

zeměkoule může být pohled na problematiku zcela odlišný. V těchto případech je velmi 

důležitá komunikační schopnost analytika. Ve velkých společnostech se proto realizují 

různá školení s cílem zlepšení komunikačních schopností a rozšíření znalostí o jiných 

světových kulturách, se kterými přijde daný zaměstnanec do pracovního styku. 

Pracovní závěry: 

- Změnový požadavek je větší zásah do systému (může být vývojový i customizační) 

- Klíčovým faktorem pro úspěch změnového požadavku je kvalitní analýza 

- Analytik musí problém často a věcně komunikovat se zákazníkem 

4.4 Akceptační testy 

Akceptační testy neboli anglickou zkratkou UAT jsou důležitou součástí práce byznys 

analytika. Zpravidla následují po realizaci změnového požadavku či customizaci, což se 

odehrálo i v případě uvedeného příkladu v předchozí podkapitole. Tento konkrétní příklad 



64 
 

se zabýval vývojem. V praxi se během akceptačních testů dolaďuje funkcionalita a probíhá 

během nich kontinuální spolupráce zákazníka a dodavatele.  

V některých projektech ale akceptační testy neslouží pouze pro primární účel, který je na 

první pohled z názvu zřetelný. V případě, že se jedná o lokace, kdy je zákazník vzdálen 

několik tisíc kilometrů, se tato příležitost využívá i k jakémusi workshopu. Tento workshop 

může mít prakticky jakýkoliv obsah, který souvisí s projektem. Zpravidla se na něm realizují 

diskuze ohledně dalších fází projektu nebo jsou koncoví uživatelé školeni. 

Role analytika je při akceptačních testech tedy poměrně jasná. Od konzultace, přes analýzu 

dodatečných požadavků a jejich realizaci až po jejich otestování. Ze zkušenosti se jedná o 

nejpernější období pracovního času analytika. V tomto případě samozřejmě náleží na 

velikosti a povaze projektu, případně na lokaci, kde se projekt realizuje a s jakými uživateli 

se pracuje. Málokteré akceptační testy dopadají tak, že se vše bezchybně otestuje a dotyčný 

pak odchází po uplynutí standardní pracovní doby na hotel. I kdyby bylo otestování úspěšné 

a zákazník řešení akceptoval bez výhrad, tak jak bylo řečeno, existuje velká 

pravděpodobnost, že zákazník využije analytikovu přítomnost ke konzultacím a dalším 

doprovodným činnostem. Pravděpodobnější je však plnění dodatečných požadavků 

zákazníka, kdy se povětšinou stává, že analytik pracuje několik hodin přesčas a v práci 

pokračuje i do pozdních večerních hodin. Další složitost, která je s tímto spojena, tkví 

v případném časovém posunu v případě, že se jedná o zemi, která je vzdálena tisíce 

kilometrů. Tato obtíž se může projevovat zejména na spolupráci s kolegy „z domova“. 

Reálně pak zbývají například tři hodiny času na případnou spolupráci, která je ještě ze 

strany zákazníka zkracována potřebou konzultace a dalších činností.  

Pracovní závěry: 

- Při akceptačních testech se dolaďuje funkcionalita 

- Analytik během akceptačních testů provádí většinou následující činnosti: analýza, 

asistování při testování, konzultace, zaškolení 

- Často se práce protahuje do nočních hodin – jedná se tak o jedno z nejsložitějších 

pracovních období z pohledu analytika 

4.5 Aplikační podpora 

Jak už bylo dříve zmíněno, tak v případě úspěšné realizace customizačního projektu existuje 

velká pravděpodobnost, že bude dotyčná společnost poskytovat po definovanou dobu 

aplikační podporu. Někdy podpora zůstává analytikům, kteří se na customizaci aktivně 

podíleli, někdy za ni přebírá zodpovědnost jiný tým ve společnosti, ale jedno mají společné. 

Aplikační podpora je jeden z nejlepších způsobů, jak lze do tématiky po nejen odborných 

stránkách proniknout a dále se vzdělávat. Do takového rozvoje odborných stránek by se pak 

dala zahrnout spousta aspektů a dovedností, které by měl analytik mít a neustále je rozvíjet. 

Pro pochopení a doložení předchozího tvrzení je dobré si uvést příklad, který pochází 

z praxe. Valná většina pracovní náplně, která se zabývá aplikační podporou, se projevuje 

jako řešení incidentů. Nutno říci, že v některých případech o vzniku incidentu analytik ví 

ještě dříve, než je prostřednictvím kontaktu zákazníka a ServiceDesk, založen. V tomto 

případě je nutné zdůraznit, že neexistuje žádný celosvětově standardizovaný proces, kterým 



65 
 

zákazník hlásí incident. Vycházejme nicméně z toho, že většina velkých  společností v dnešní 

době vychází z rámce ITIL, který doporučuje ServiceDesk jako kontaktní místo a jako 

jakousi vstupní bránu do IT. Pakliže bychom chtěli být opravdu důslední, musíme brát 

v úvahu zejména SLA smlouvu, kde by mělo být definovány kontaktní údaje a postup 

v případě dočasného poklesu kvality služby či výpadku. My se nicméně na problematiku 

podíváme jinak, kdy ve výrobním podniku hlášení incidentů probíhá standardně přes 

ServiceDesk. Pracovníci ServiceDesk následně založí incident v nástroji pro správu tiketů, 

doplní popis incidentu, kontaktní údaje, přiřadí mu prioritu a přiřadí incident řešitelské 

skupině dle oboru. 

I tady by bylo si dobré položit analytickou otázku. Má aplikační podpora jako činnost 

něco společného s customizací a v případě, že ano, tak do jaké míry?  

Odpověď zní, že má. Společných rysů je možná více, než by se na první pohled mohlo zdát. 

I v tomto případě platí, že samotnému řešení incidentu by měla přecházet kvalitní a 

důsledná analýza, jinak by panovalo riziko, že nebude incident správně a do důsledku 

vyřešen. V tomto případě by bylo také vhodné zmínit, že většina incidentů vychází 

z funkcionality standardního nastavení, což znamená, že stejná většina bude vyřešena 

customizingem, případně odbornou pomocí zákazníkovi v podobě konzultace. Uveďme 

příklady některých reálných incidentů a požadavků, které autor v rámci praxe, řešil. 

4.5.1 Reporty 

Požadavek na report je řešen takřka pravidelně na měsíční bázi. Aby nedošlo 

k nedorozumění, tak v tomto případě se jedná pouze o splnění formálních požadavků 

zákazníka, což znamená, že chce například vidět data k zákazníkům, která jsou spojena 

s daty z jiných tabulek. Nejedná se tedy o tvoření dashboardů či jiná vizualizace dat. V tomto 

případě jde pouze o stažení správných dat ze systému a zaslání zákazníkům. 

S každou lokací se ale požadavky mění. Co je automatické v České republice, nemusí být 

automatické například v Asii a naopak. Přesto není řešení tak jednoduché, jak by se mohlo 

prvotně zdát. Často se stává, že požadavek zákazníka není reálné kompletně splnit, jelikož 

kupříkladu některá data, která zákazník požaduje, nejsou v systému obsažena. Obvyklý 

postup a okolnosti při vyřizování takového požadavku jsou následující 

Jak už bylo naznačeno, prakticky pravidelně obsahují zákaznické představy o reportu nějaké 

nejasnosti. V tomto případě zákazník povětšinou k požadavku zasílá soubor, který by měl 

plnit účel jakési šablony pro naše řešení. První věcí v celém řešení, které přichází na řadu, 

je opět analýza. Analytik musí analyzovat, která pole je možné poskytnout, případně 

z jakých tabulek a která naopak ne. Následuje komunikace se zákazníkem, kdy se v praxi 

stává, že se přidají další požadavky, což s sebou přináší další potřebu dílčí analýzy. Ve fázi, 

kdy je obsahová stránka požadavku vyjasněna, tedy analytik ví, že lze daný úkol splnit, 

přichází na řadu vlastní řešení. Jelikož se pohybujeme v systému SAP, tak vlastních řešení 

může být několik. Všechny ale vedou k jedinému cíli, jímž je poskytnutí požadovaných dat 

zákazníkovi. V tomto případě se hodí kombinace práce se systémem SAP a Microsoft Excel, 

jelikož spousta požadavků je složitější povahy, kdy je třeba využití pokročilejších vzorců 

v Microsoft Excel. 



66 
 

Nejčastěji se požadavky na reporty týkají kmenových dat odběratelů a dodavatelů s jejich 

bankovními údaji či účtů hlavní knihy. Požadavky vždy vycházejí z implementovaného 

řešení. Mnoha takovým požadavkům lze předejít správným customizingem či 

nadstandardním vývojem. I v tomto bodě se vracíme zpět k analýze, protože pokud byla 

dobře provedena, pravděpodobně v závislosti na situaci dokáže najít řešení sám zákazník a 

není třeba zakládat tiket a čekat na jeho vyřešení. 

 

4.5.2 Incidenty 

Incident nastává v momentě výpadku či poklesu kvality služby. S ohledem na povahu textu 

budeme pracovat s tím, že byl incident dle smlouvy SLA řádně nahlášen, založen a předán 

na řešitelskou skupinu. V této podkapitole bude uveden výčet několika incidentů, se kterými 

se může byznys analytik setkat. Uvedeny budou s autentickým popisem, který k nim je 

k dispozici. Nedostatečný popis incidentu a okolností je totiž faktor, který jeho včasné 

vyřešení může značně ztížit. Ke každému nástinu incidentu bude nastíněno řešení pro 

představu, s čím musí byznys analytik v danou chvíli pracovat. 

SD doklad nebyl přenesen do FI 

V tomto kontextu se zkratkou SD rozumí modul pro prodej a doručování. Problém se na 

straně zákazníka projevoval tak, že vyrobil určitý výrobek, ale nebylo na něj možné vytvořit 

prodejní doklad. V tomto případě zabrala analýza problému několik dní, jelikož bylo 

zapotřebí pochopit celý proces a nakonec bylo zjištěno, že chyba pochází z absence číselných 

intervalů a jejich přiřazení danému typu výrobku. Analýza se v tomto případě prolínala 

s testováním, kdy byly jednotlivé dílčí funkcionality testovány a bylo zapotřebí kombinovat 

mnoho možností tak, aby se přišlo na to, která z částí aplikace problém způsobuje. 

Chybějící oprávnění pro zobrazení … 

V tomto případě bylo třeba analyzovat, které oprávnění chybí a po jeho nalezení byl 

zákazník kontaktován, o které oprávnění se jedná. Ten následně kontaktoval kompetentní 

osobu na zákaznické straně, která mu oprávnění přidělila. 

Nelze vytvořit prodejní doklad 

Z důvodu uživatelské chyby v systému došlo k dočasnému vyčerpání paměti databáze, což 

způsobilo nemožnost vytvoření prodejního dokladu. Incident byl založen ve 4 hodiny ráno 

našeho času, což znamená, že v době řešení v 8 hodin našeho času již bylo vše v pořádku a 

prodejní doklady byly automaticky založeny. 

Chyba ve vytváření položky interní zakázky  

V tomto případě se nejednalo o incident, který byl vyvolán nefunkčností systému. Jednalo 

se o chybné chápání dostupného rozpočtu pro interní zakázku. V tomto případě je 

zákazníkem stanovena částka celkového rozpočtu, která je „nad“ všemi roky. Suma všech let 

musí souhlasit s celkově přiděleným rozpočtem, jinak systém transakci neprovede. V tomto 

případě uživatel chybně chápal výši celkového rozpočtu jako jednu z položek rozpočtu a 



67 
 

následně sčítal s další položkou, kdy se domníval, že celkový rozpočet je vyšší. V realitě 

zaměnil pole v transakci za jiné a chybně chápal jejich význam. Řešením tedy byla 

konzultace ze strany analytika a vysvětlení uživateli. 

Limit rozpočtu zákazníka – chybná kalkulace 

Jeden ze složitějších incidentů z důvodu nepochopení problému ze strany zákazníka. SAP 

v účetním modulu zaznamenával směnné kurzy, které byly v době účtování aktuální, což 

znamená, že prakticky každým dnem byl směnný kurz odlišný. Transakce byly realizovány 

vždy s ohledem na aktuální směnný kurz mezi dvěma měnami. Uživatel přepočítával 

výslednou sumu lokální měny na příslušném účtu hlavní knihy aktuálním směnným 

kurzem, což není z účetního hlediska přípustné. Tento chybný postup způsobil, že mu 

vycházela diference, jelikož se reálně účtované částky rozcházely s výpočtem. Řešením tedy 

bylo vysvětlení kalkulace zákazníkovi. V tomto případě se nejednalo o systémovou chybu. 

4.5.3 Ostatní podpora 

Uživatelé s nástupem novějších SAP systémů čím dál tím více potřebují konzultační činnost 

ve spojení s novou transakcí BP (Business Partners). Jedná se o transakci, která na nových 

systémech sjednocuje submoduly pro řízení závazků a pohledávek. Celá funkcionalita je tak 

zahrnuta v jedné transakci, která se ovládá pomocí rolí. 

(Obrázek 4-3) dokládá podobu transakce BP. Údržba dat jednotlivých obchodních partnerů 

probíhá za pomoci volby role, pod kterou má v systému figurovat. Příkladem role může být 

zákazník, dodavatel či další. Tyto role s sebou nesou předdefinované možnosti pro správu. 

Většinou je funkcionalita přebrána ze starých odběratelských a dodavatelských transakcí. 

Pro uživatele není jednoduché se v nové transakci spolehlivě zorientovat, proto si často 

vyžadují konzultace či návodky k nové transakci. Lze ale říci, že po hlubším seznámení 

s touto transakcí, se jedná o přívětivější systémové provedení, než tomu bylo u starších 

transakcí. Je tomu zejména díky plné integraci procesů, které jsou s danou rolí v systému 

spojeny. Uživatel díky tomu může daného obchodního partnera spravovat pomocí několika 

karet v jedné transakci. 

 



68 
 

 
Obrázek 4-3: Podoba transakce BP pro správu dodavatelů a odběratelů v SAP, zdroj: (autor) podle 

systému SAP 

 

 

 

 

 

Pracovní závěry: 

- Mnoho incidentů plyne ze špatného pochopení významu polí v systému, takovéto 

incidenty jsou řešeny konzultací  

- Reporty jsou jedním z nejčastějších požadavků. Takovéto požadavky jsou náročné 

na čas, jelikož zákazník většinou upřesňuje požadavky několikrát v průběhu řešení 

požadavku 

- Úspěšnému vyřešení incidentu či požadavku vždy předchází kvalitní analýza, na 

kterou navazuje řešení vlastního problému. Tato část zpravidla zabere o mnoho 

času méně 

 

4.6 Profil „ideálního“ kandidáta na pozici byznys analytika 

Základní přehledy funkční náplně byznys analytika budou rozšířeny o zkušenosti autora 

z výrobního podniku, jakým směrem směřuje dnešní trh a co by měl kandidát splňovat, aby 

se zvýšila jeho šance na získání povolání byznys analytika, a to nejen ve výrobním podniku. 

Na současném poli IT či pozicích byznys analytiků, je podstav, což znamená, že 

zaměstnavatelé často upouštějí od požadavků, které jsou uvedeny v pracovních inzerátech, 

případně nechají kandidáta se zavázat, že případné nedostatky přemění v dovednosti. Z této 

věty vyplývá, že první oceňovanou dovedností je samozřejmě odborná znalost, mezi což 

bychom v tomto případě zařadili obecnou znalost systému SAP a samozřejmě znalost 



69 
 

daného modulu, ve kterém by se měl dotyčný pohybovat. Další důležitou znalostí či 

dovedností je aktivní znalost Německého a Anglického jazyka. Uchazeči, kteří dokáží 

plynule hovořit jak anglicky, tak německy, mají přirozenou výhodu. Nutno podotknout, že 

v dnešní době se mnoho SAP projektů realizuje prostřednictvím mateřských společností 

v Německu. Dalším faktorem, kdy se znalost německého jazyka využije, je, že SAP pochází 

původem z Německa. Původ je v tomto případě důležitý, jelikož většina transakcí tvoří 

zkratky německých slov, což v případě znalosti daného jazyka, nabízí dotyčnému jakousi 

nápovědu pro práci se systémem.  

Stěžejním požadavkem je analytické myšlení, u kterého je ale problém, že nelze tak snadno 

identifikovat. Zaměstnavatel je v těchto případech často nucen dávat na „první pohled“ a 

potenciálnímu kandidátovi dát příležitost. Kdybychom měli zmínit některé z měkkých 

dovedností, tak by měl umět dobře zvládat stres, jelikož je v určitých fázích projektů nucen 

pod ním pracovat. Měl by být silný v komunikaci na vícero stran, což spočívá v komunikaci 

s vedením podniku či podnikové informatiky, programátory, případně s jinými technickými 

týmy a na druhou stranu by měl umět hovořit se zákazníky, což si žádá odlišný přístup. Silný 

v komunikaci může být jen ten, který danému oboru rozumí, případně si umí za každých 

situací poradit, aby dokázal uspokojit každou ze zainteresovaných stran. Zřetelná a věcná 

komunikace spolu s kvalitní analýzou připravuje ideální prostředí pro úspěšnou realizaci 

projektu, která souvisí s dodáním jakékoliv služby, nejen v oboru informačních technologií. 

4.7 Závěr 

Tato kapitola se zabývala doplněním přehledu činností, se kterými se byznys analytik v praxi 

setkává na denní bázi. Čtenáři byl nastíněn chronologický přehled činností, tak jak na sebe 

v běžné praxi většinou navazují. Ze všech shrnutých částí vyplývá, že klíčovým faktorem pro 

úspěch činnosti je kvalitní analýza. Pakliže je dostatečně kvalitní, poskytuje analytikovi 

podklad pro to, aby se ptal na správné otázky zákazníka. Pakliže se analytik ptá zákazníka 

pomocí správně položených otázek, pravděpodobně obdrží věcné odpovědi, které jsou pro 

finální úspěch činnosti klíčové. Tento klíč vede k úspěchu prakticky u všech činností, jejichž 

obsahem je dodávka služeb, v tomto případě v podobě funkčního informačního systému. 

Součástí jednotlivých řešení byly uvedeny i jednotlivá shrnující řešení. Kapitola byla 

doplněna o praktický přehled o situaci na dnešním trhu byznys analytiků. Tento přehled 

obsahuje praktické rady, jak by mohl případný kandidát na takovou pozici zvýšit své šance 

na přijetí. 

 

 



70 
 

Závěr  

Práce je zasazena do celkového kontextu činností byznys analytika, přičemž byla převážná 

pozornost věnována customizačním procesům v souvislosti s procesy finančního řízení ve 

firmě. Práce podtrhuje důležitost kvalitní analýzy ve všech činnostech, se kterými se může 

člověk v roli byznys analytika ve velkém výrobním podniku, setkat. Na kombinaci 

teoretických poznatků a praktických zkušeností byla dokázána všeobecná důležitost 

analýzy, která následně slouží jako podklad pro navazující činnosti, mezi kterými bychom 

hledali komunikaci se zákazníkem a vlastní řešení (customizace, incidenty, požadavky).  

Samotná práce se dělí na úvod, kde je vymezen cíl, metody k jeho dosažení, přínosy a 

omezení práce. Úvod je následován literární rešerší na díla, která byla zdrojem pro 

zpracování diplomové práce. Na rešerši navazuje kapitola, ve které jsou vymezeny jednotlivé 

úlohy finančního řízení firmy se zasazením do kontextu příslušných modulů v systému SAP. 

Na tuto kapitolu navazuje customizačním a praktickým zpracování analytických otázek, 

které byly v předchozí kapitole identifikovány. Customizační kapitola je pak následována 

kapitolou, která vymezuje roli byznys analytika a přibližuje jeho pracovní náplň. Každá 

z dílčích kapitol je zakončena závěry, které jsou pro další zpracování práce důležité. 

Hlavním cílem práce bylo analyzovat problematiku finančního řízení firmy z pohledu 

důležitosti jednotlivých úloh a nastavit systém tak, aby splňoval identifikované požadavky 

na finanční řízení firmy. Hlavní cíl se skládal z dalších dílčích cílů, které bylo nutné splnit, 

aby bylo dosaženo hlavního cíle. Prvně byla provedena analýza úloh finančního řízení firmy, 

přičemž byly identifikovány zejména ty stěžejní. Výstupem analýzy úloh byly analytické 

otázky, které byly zodpovězeny jednak pomocí customizačních příkladů v příslušných 

modulech systému SAP a dále pomocí autorových praktických zkušeností z mnoha 

analytických činností. Dalším dílčím cílem bylo přiblížení činnosti byznys analytika, který 

neprovádí jen customizace systémů, ale celou řadu dalších činností. Dílčí cíle se tedy 

podařilo naplnit, přičemž poslední dílčí cíl se podařilo rozšířit o navazující přehled činností, 

které byznys analytik vykonává po customizaci systému.  

Hlavní cíl byl tak komplexně splněn pomocí splnění dílčích cílů a práce může mít pro 

čtenáře několik charakterů. Jednak dokazuje, že je v systému SAP pamatováno na klíčové 

procesy spojené s finančním řízením firmy, dále může sloužit jako jakási obhajoba a 

zdůraznění důležitosti analýzy napříč činnostmi a konečně, může sloužit jako obrázek o roli 

byznys analytika ve velkém výrobním podniku. 

 

 

 

 

 



71 
 

Terminologický slovník 

„Analýza Analýza - postup, jehož výstupem je logický model vytvářeného systému. 

Aplikace 

Aplikace - řešení řídících, finančních, obchodních, výrobních a dalších 
procesů a funkcí podniku pomocí prostředků informačních a komunikačních 
technologií, tj. aplikačního a základního software, technických a 
komunikačních prostředků a s nimi spojených služeb poskytovaných jejich 
uživatelům. 

Aplikační 
software 

Aplikační software - software určený koncovému uživateli informačního 
systému, nejvyšší vrstva softwarových prostředků  

B2B 

B2B - Business-to-Business - obchodní vztahy, které se realizují mezi dvěma 
podniky, resp. právními subjekty, na bázi elektronické výměny dat. Všechny 
komerční transakce mezi dvěma subjekty, které jsou prováděny pomocí 
elektronických prostředků. 

Cloud 
computing 

Cloud computing - metoda přístupu k využití výpočetní techniky, která je 
založena na poskytování sdílených výpočetních prostředků a jejich využívání 
formou služby. Existují nejrůznější modely služeb a možnosti jejich 
poskytování, ale všem typům cloud computingu je společná schopnost 
poskytovat prostředky na vyžádání, elasticky, samoobslužně a 
prostřednictvím přístupu z rozsáhlé sítě a také schopnost měřit spotřebované 
služby v rámci sdíleného fondu prostředků. 

CPI  
CPI - Continual Process Improvement -metoda průběžného zlepšování 
procesů. 

Data 

Data - jakékoli fyzicky (materiálně) zaznamenané znalosti (vědomosti), 
poznatky, zkušenosti nebo výsledky pozorování procesů, projevů, činností 
a prvků reálného světa. Data mohou být zaznamenána jak nepočítačovým 
způsobem, tak na počítačových médiích 

Databáze 

Databáze - DB - data, které slouží více aplikacím, jsou v nich 
minimalizovány redundance dat a existuje vhodně centralizovaná správa 
těchto dat. Cílem databázového systému je uspořádat datové zdroje (datovou 
základnu) na počítači tak, aby tyto zdroje mohly být využívány. 

EDI  
EDI - Electronic Data Interchange - elektronická výměna dat založená na 
světově uznávaných standardech  

EDI 
standard 

EDI standard - dohodnutá representace informace (položky, jejich 
struktura a kompletace), která se má přenášet z jedné počítačové aplikace do 
jiné.  Standard EDI definuje způsob vyjádření jednotlivých částí a jejich 
seskupování do obchodních dokumentů nebo zpráv. 

ERP  
ERP - Enterprise Resource Planning - aplikace mající celopodnikový 
charakter a pokrývající funkcionalitou většinu, resp. velkou část funkcí 
podnikového řízení 

ERP II 
ERP II - Enterprise Resource Planning II - komplexní řešení aplikačního 
software pro podnikovou informatiku, jejímž jádrem je aplikace ERP 

Fixní 
náklady 

Fixní náklady - kapacitní náklady - rostou skokem, jsou vyvolané potřebou 
zajištění podmínek pro efektivní průběh podnikatelského procesu 

 



72 
 

Fixní náklady 
Fixní náklady - kapacitní náklady - rostou skokem, jsou vyvolané 
potřebou zajištění podmínek pro efektivní průběh podnikatelského 
procesu 

Funkční 
požadavky 
byznysu 

Funkční požadavky byznysu - požadavky byznysu na funkcionalitu 
aplikací a charakteristiky IT služby s nimi souvisejícími. 

Implementace 
Implementace - realizace navrženého systému v programovém 
prostředí. 

Incident 
Incident - každá událost, která narušuje průběh poskytování služby nebo 
snižuje její kvalitu. 

Informační 
systém 

Informační systém - systém pro sběr, přenos, uchování, zpracování a 
poskytování dat (informací, znalostí) využívaných při činnosti podniku. 
Jeho komponentami jsou IT, data a lidé.  

IT služba 

IT služba - aktivita a/nebo informace dodávané poskytovatelem IT služby 
příjemci služby. IT služba je vytvářena IT procesy, které při svém průběhu 
konzumují IT zdroje (hardware, software, data, lidé). Službu poskytovatel 
příjemci dodává na základě dohodnutých obchodních a technických 
podmínek. 

ITIL 
ITIL - IT Infrastructure Library – jde o sadu publikací popisujících 
nejlepší praktiky řízení IT služeb a o systém certifikací a školení 
jednotlivců ve znalostech těchto praktik. 

Katalog IT 
služeb 

Katalog IT služeb - strukturované informace o všech službách IT 
dostupných zákazníkům (ISACA, 2012, s. 93) 

Náklad 
Náklad - hodnotově vyjádřené, účelně vynaložené ekonomické zdroje 
podniku, a to za účelem, který souvisí s ekonomickou činností. 

OLA 
OLA - Operational Level Agreement - je formální mechanismus, který 
zajišťuje spolupráci interních a externích dodavatelů služeb IT při plnění 
jejich nejčastěji outsourcingového kontraktu. 

Podniková 
informatika 

Podniková informatika - systém zahrnující informační systém, 
informatické procesy a pravidla, která se vztahují k vývoji a provozu 
informačního systému podniku. Pravidla určují kompetence, pravomoci 
a odpovědnosti spojené s plánováním, rozvojem a provozem IS podniku 

Požadavek 
Požadavek - potřeba nebo očekávání, které jsou stanoveny, obecně se 
předpokládají nebo jsou závazné (ISO 9000:2005, 3.1.2) 

Problém Problém - příčina nebo zdroj jednoho nebo více incidentů. 

RACI 

RACI - matice RACI přiřazuje a zobrazuje odpovědnosti jednotlivých osob 
či pracovních míst za danou oblast v organizaci: R - 
Responsible (vykonává), A - Accountable (zodpovídá), C - Consulted 
(konzultuje), I - Informed (má být informován). 

Report 
Report - výstup ze software s výsledky hodnot ukazatelů. Může být 
vyjádřen tabulkou, grafem, atd. 

Role 

Role - představují typové skupiny pracovníků charakterizované 
vykonáváním obdobných činností. Jeden člověk může zastávat více rolí. 
Role mají definované odpovědnosti, které zahrnují provádění určitých 
činností. 

Scénář 
Scénář, resp. životní situace - v řízení podniku a informatiky vymezuje 
jeho podstatu a možnosti, jak danou životní situaci řešit pomocí úloh MBI. 



73 
 

Service 
desk 

Service desk - pracoviště v rámci podnikové informatiky poskytující 
průběžnou podporu a konzultace uživatelům při využívání a jejich aplikací a 
infrastruktury. 

Service 
Level 
Agreement  

Service Level Agreement - SLA - smlouva specifikuje, co je poskytovatel 
povinen zákazníkovi dodat, v jakém rozsahu, v jaké kvalitě a kolik za to 
odběratel zaplatí. 

Varianta 
úlohy 

Varianta úlohy - atribut úlohy MBI. Každá úloha má minimálně jednu 
variantu, ale může mít více variant, které vyjadřují dílčí obsahové odlišnosti, 
např. úloha „výběrové řízení v případě komerční sféry“ a úloha „výběrové 
řízení v případě veřejné správy“. 

Vývojové 
prostředí 

Vývojové prostředí - komplex programových prostředků pro design, 
vytvoření, testování a dokumentaci programových systémů.“ 

Zdroj terminologického slovníku: https://mbi.vse.cz/mbi/files/termdictionary.docx [21] 

 

 

https://mbi.vse.cz/mbi/files/termdictionary.docx


74 
 

Použitá literatura 

1. DOHNAL, J., POUR, J. 2016. IT v řízení podniku. Professional Publishing. Praha. 

1. vydání, 250 stran. ISBN: 978-80-7431-160-4. 

2. BASL, J., BLAŽÍČEK, R. 2012. Podnikové informační systémy – Podnik 

v informační společnosti. GRADA. Praha. 3.vydání, 328 stran. ISBN: 978-80-247-

4307-3. 

3. SYNEK, M., KISLINGEROVÁ, E. a kol. 2015. Podniková ekonomika. C H Beck. 

Praha. 6. vydání, 528 stran. ISBN 978-80-7400-274-8. 

4. GÁLA, L., POUR, J., ŠEDIVÁ, Z. 2015. Podniková informatika – Počítačové 

aplikace v podnikové a mezipodnikové praxi. GRADA. 3. vydání, 240 stran. ISBN: 

978-80-247-5457-4. 

5. KRÁL, B. a kolektiv. 2018. Manažerské účetnictví. Management press. Praha. 4. 

vydání, 792 stran. ISBN: 978-80-7261-568-1. 

6. OKUNGBOWA, A. SAP ERP Financial Accounting and Controlling - 

Configuration a Use Management. Apress. USA. 1. vydání, 596 stran. ISBN: 

9781484207178. 

7. FÍBÍROVÁ, J., ŠOLJAKOVÁ, L., WAGNER, J., PETERA, P. 2019. Manažerské 

účetnictví – Nástroje a metody. Wolters Kluwer. Praha. 3. vydání, 416 stran. ISBN: 

978-80-7598-486-9. 

8. FLANAGAN, O. 2018. Introducing New Asset Accounting in SAP S/4HANA (FI-

AA). Rheinwerk Publishing. Quincy, USA. 1. vydání, 128 stran. ISBN: 978-1-4932-

1553-9. 

9. MAHESHWARI, A. 2018. Implementing SAP S/4HANA Finance. Rheinwerk 

Publishing. Quincy, USA. 2. vydání, 570 stran. ISBN: 978-1-4932-1620-8. 

10. PŮTA T. 2016. Customizace ERP systému v modelu MBI. Diplomová práce, 

Katedra informačních technologií, VŠE v Praze. Dostupné z: 

https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?zalozka=7;id=85965;studium=148933;zp

=55700;download_prace=1 

11. POUR, J. (1 2012). Výsledky průzkumu řízení podnikové informatiky. Systémová 

integrace, stránky 49-57.  

12. MBI. Úloha : Vytvoření a aktualizace účetní evidence (online).(cit. 10.1.2020). 

Dostupné z: https://mbi.vse.cz/mbi/index.html#obj/TASK-231 

13. MBI. Úloha : Účetní transakce (online).(cit. 15.1.2020). Dostupné z: 

https://mbi.vse.cz/mbi/index.html#obj/TASK-186 

https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?zalozka=7;id=85965;studium=148933;zp=55700;download_prace=1
https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?zalozka=7;id=85965;studium=148933;zp=55700;download_prace=1
https://mbi.vse.cz/mbi/index.html%23obj/TASK-231


75 
 

14. MBI. Úloha : Účetní reporting (online).(cit. 20.1.2020). Dostupné z: 

https://mbi.vse.cz/mbi/index.html#obj/TASK-187 

15. MBI. Úloha : Provozní účetnictví (online).(cit. 21.1.2020). Dostupné z: 

https://mbi.vse.cz/mbi/index.html#obj/TASK-189 

16. MBI. Scénáře : Řeší se finanční řízení podniku (online).(cit. 24.1.2020). Dostupné 

z: https://mbi.vse.cz/mbi/index.html#obj/SCENARIO-137 

17. SAP HELP PORTAL. General Ledger Accounting (FI-GL) (New) (online).(cit. 

28.1.2020). Dostupné z: 

https://help.sap.com/viewer/17ec785ed2294431b933daf9a926af80/6.17.17/en-

US 

18. SAP HELP PORTAL. Legacy System Migration Workbench (online).(cit. 

30.1.2020). Dostupné z: 

https://help.sap.com/viewer/464a20423c8948c38939cc1d1cbae425/7.3.18/en-

US/4dafaea33c31288de10000000a42189e.html?q=LSMW 

19. MBI. Skupina úloh : Finanční řízení podniku (online).(cit. 10.1.2020). Dostupné z: 

https://mbi.vse.cz/mbi/index.html#obj/TASKSGROUP-35 

20. SAP HELP PORTAL. Implementation Guide (IMG) (online).(cit. 22.1.2020). 

Dostupné z: 

https://help.sap.com/viewer/521cd184dd2f491a9a4179edb66951c3/7.5.16/en-

US/4daee029a4bc6d4be10000000a42189e.html 

21. MBI. Slovník termínů MBI. 2020 (cit. 5.2.2020). Dostupné z: 

https://mbi.vse.cz/mbi/files/termdictionary.docx 

22. POUR, J. 2002. ERP - jádro podnikového informačního systému. In IT know-how 

pro manažery. Vídeň: IIR. 

23. VOŘÍŠEK, J. a kol. 2008. Principy a modely řízení podnikové informatiky. 

Oeconomia. Praha. 446 stran. ISBN: 978-80-245-1440-6 

24. SYNEK, M. a kol. 2011. Manažerská ekonomika. GRADA. Praha. ISBN 978-80-

247-3494-1 

 

 

https://mbi.vse.cz/mbi/index.html%23obj/TASK-187
https://mbi.vse.cz/mbi/index.html%23obj/TASK-189
https://mbi.vse.cz/mbi/index.html%23obj/SCENARIO-137
https://help.sap.com/viewer/17ec785ed2294431b933daf9a926af80/6.17.17/en-US
https://help.sap.com/viewer/17ec785ed2294431b933daf9a926af80/6.17.17/en-US
https://help.sap.com/viewer/464a20423c8948c38939cc1d1cbae425/7.3.18/en-US/4dafaea33c31288de10000000a42189e.html?q=LSMW
https://help.sap.com/viewer/464a20423c8948c38939cc1d1cbae425/7.3.18/en-US/4dafaea33c31288de10000000a42189e.html?q=LSMW
https://mbi.vse.cz/mbi/index.html#obj/TASKSGROUP-35
https://help.sap.com/viewer/521cd184dd2f491a9a4179edb66951c3/7.5.16/en-US/4daee029a4bc6d4be10000000a42189e.html
https://help.sap.com/viewer/521cd184dd2f491a9a4179edb66951c3/7.5.16/en-US/4daee029a4bc6d4be10000000a42189e.html
https://mbi.vse.cz/mbi/files/termdictionary.docx

